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KESHILLI BASHKIAK
VENDIM

Nr. [ 57 Date.16.12.2020

PER
MIRATIMIN E NIVELIT TE TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

Ne mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Per vetqeverisjen vendore™ shkronja “f” nenit 54,pika
3 neni 55; Ligjit nr.9632, daté& 30.10.2006 pér “Sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar)
dhe u/gjin nr.142/2015 date 17.12.2015 ...per disa ndryshime dhe shtesa.....te Ligjit 9632
date 30.10.2006, (i ndryshuar) : ne Ligjin nr.9920 date 19.05.2008" Per procedurat
tatimore ne Republiken e Shgiperise”, (i ndryshuar) , Ligji nr.8438 date 28.12.1998 "Per
tatimin mbi te ardhurat i ndryshuar”, (i ndryshuar) , Ligjit Nr.115/2014 “Pér ndarjen
administrative—territoriale té njésive té geverisjes vendore né Republikén e

Shqipérisé” Ligji Nr.68/2017 “Per financat e vetgeverisjes vendore” pas shqyrtimit t&
relacionit t& pérgatitur nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, me propozim té
Kryetarit t&€ Bashkisé Tropojé, Késhilli Bashkiak

VENDOSI:

1. TE miratojé nivelin e taksave dhe tarifave vendore, leht&sirat fiskale, strukturat
pérgjegjése per vjeljen e tyre si dhe nivelin e gjobave per kundravajtjet per vitin 2021,
sipas dokumentit bashkangjitur.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohen Kryetari i Bashkisé Tropojé, Drejtoria
Ekonomike, Drejtoria e Turizmit e Sherbimeve Publike dhe e Transportit.

3. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dit pas shpalljes dhe i shtrin efektet e tij nga data 01 Janar
2021.

SEKRETARI KRYETAR KESHILLI
Ergent GJIONGECAJ Shoté BASHAJ
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DRAFT
PAKETA FISKALE
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Vizioni shkeputur nga Plani i Pergjithshem Vendore Bashkia Tropoje.

Bashkia Tropoje € vendosur ne Shqiperine Veri-Lindore, eshte nje nga rajonet me pak te
njohura te vendit. Territori i saje malore mbetet gjeresisht , I panjohur per shumicen e
shqipetareve,por ka fituar vemendjen e turisteve te huaj, veganarisht hiker-ve evropiane, ge
e vizitojne rajonin per te shijuar kushtet e tij natyrore te paprekura dhe shtigjet alpine.

Mundesia per te krijuar vizionin e ardhshem eshte nje mundesi unike per te ngritur
strategji, veprime dhe projekte konkrete ge e bejne Tropojen nje rajon unik, ku zhvillimi I
ardhshem socio-ekonomik bazohet ne nderlidhjen e kujdesshme midis permiresimit,
mbrojtjes dhe perdorimit te resurseve te saje territorial.

Vizioni per te ardhmen e Tropojes bazohet ne leximin e kujdesshem te aseteve lokale te
rajonit dhe ne te kujtuaritse shfrytezimi i tyre duhet te behet ne perfitimin e ekonomise dhe

popullsise vendase, pa cenuar vlefshmerine dhe mundesine e perdorimit te tyre ne te
ardhmen.
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A Mbi Bashkiné Tropojé

Tropoja ndodhet né verilindje t& Shqipérisé dhe kufizohet né veri me Malin e Zi, n€ jug me
Rrethin e Hasit, n& peréndim me Qarkun e Shkodrés (rrethin e Shkodrés dhe t& Pukés) dhe
né lindje me Kosovén. Secili nga kéto territore ka ndérthurjen e vet té traditave, burimeve
natyrore, burimeve ekonomike e cilésive infrastrukturore. Bazuar né politikat zhvillimore
t€ territorit t&€ Bashkisé Tropoje, veprimet tona duhet t’j japin vleré zhvillimit t&
qéndrueshém, mbrojtjes s& burimeve natyrore dhe traditave tona kulturore. Ndaj ¢éshtja
kryesore €shté gjetja e mundésive qé t& kthejmé kété shuméllojshméri né avantazh
konkurues dhe gdo territor t& kontribuojé né miréqénien e Bashkisg.

Pér 1€ krijuar kété mjedis, ne do fokusojmé punén né pérdorimin efektiv t& burimeve
njerézore, fizike dhe financiare.
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Pjesa mé e madhe e Tropojés pérbehet nga pjesa lindore e Alpeve t& Shqipérisé.Tropoja
Eshté nj€ zon€ malore. Pjesén mé t& madhe t& sipérfaqes e z&éné malet e larta. N& kété zoné
ndodhet edhe maja e dyté mé larté n& Shqipéri, Jezerca me 2693 m.

Sipas Ligjit nr 115/ 2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& qeverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé”, Bashkia Tropojé pérbéhet nga 8 njési administrative,
té cilat jang: Bajram Curri, Fierza, Lekbibaj, Margegaj, Llugaj, Bujan, Bytygi dhe Tropojé.
T¢ gjitha njésité administrative jang aktualisht pjesé e rrethit t& Tropojés dhe qarkut t&

Kukésit. Bashkia ka nén administrimin e saj dy qytete (Bajram Curri dhe Fierza) dhe 68
fshatra.

Po sipas kétij ligji, Njési Administrative t& tjera, quhen zonat sipas Tabelés nr.1, t& cilat
ishin komuna pérpara ndarjes sé re territoriale.

Tabelé 1. Ndarja n& Lagje dhe fshatra né Njésité Administrative té Bashkisé Tropojé

Bashkia Tropojé Qytetet dhe Fshatrat

NjA Bajram Curri | Qyteti: Bajram Curri

NjA Fierze Qyteti: Fierze, Fshatra: Tpla, Dushaj i Poshtém, Dege, Breg-Lumi

Fshatra: Brisg, Salce, Palg, Peraj, Gjonpepaj, Lekbibaj, Tetaj,
NjA Lekbibaj Curraj i Poshtém, Betoshe, Qerrec Mulaj, Curraj i Sipérm
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Fshatra: Margegaj, Fushé Lumi, Koganaj, Shoshan, Lagja Paggs,

NjA Margegaj Bradoshnicg, Dragobi, Cerem, Valbong, Rragam
NjA Llugaj Fshatra: Bukové, Jaho Salihi, Llugaj, Luzh&, Rrez-Mali, Rragam
Fshatra: Bujan, Rosujé, Dojan, Markaj, Gri, Lekurtaj, Selimaj,Bllatg, Gri
NjA Bujan e Re
Fshatra: Pac, Zherkg, Vlad, Corraj-Velig, Berishé, Visogé, Mash, Zogaj,
NjA Bytyg Prush, Kepenek, Kam, Lenig

NjA Tropojé

TOTALI

Fshatra: Asté, Kojel, Vigidol, Kasaj, Gegaj, Bugaj, Papaj, Sopot, Babing,

Begaj, Shumice-Ahmetaj, Myhejan, Kovag, Kérrnajé, Shkélze

% 2 Q'y‘té'te-'dh'e 68 Fshatra

A.1 Procesi i Hartimit té Paketés fiskale

Pér hartimin e paketés fiskale jané angazhuar drejtuesit dhe specialistét n& Bashking

Tropojé.
¢ Kabineti

e » ® ® o o @

Drejtoria Ekonomike

Sektori i Buxhetit dhe Finances

Sektori i Tatim Taksave

Sektori i Ndihmes Ekonomike

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit
Sektori I Sherbimeve Publike dhe Mbeshtetese
Sektori i Zhvillimit Rural
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Sektiri i Mjedisit dhe Kontrollit te Territorit

Drejtoria e Turizmit e Sherbimeve Publike dhe e Transportit
Qendra Kulturore

Zyra e Gjendjes Civile
Sherbimi i Policise bashkiake
Administratorét e njésive administrative

Hapat ge u ndogen per hartimin e paketes fiskale jane si me poshte:
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zes ligjore dhe prioriteteve strategjike te
R e e ST R W s

S EsTias

e T e e e

Konsultimi i propozimeve te paketes fiskale me banoret
Ne ¢do njesi administrative dhe grupet e interest,bizneset

Hartimi i draftit te paketes fiskale dhe

- keshil
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Konsultimi me qytetaré dhe grupe interesi

N& hartimin e paketés fiskale t& Bashkisé Tropojé jané pérfshiré pérfagésues t& biznesit t&

madh (juridik) dhe t€ vogél (fizik), banoré t& njésive administrative, pérfaqésues t&
komunitetit sipas interesit dhe késhilltaré.

A.2 Cfaré prezanton paketa fiskale

Propozimet pér sistemin e ri t& taksave dhe tarifave q& ne duam t& zbatojmé pér periudhén
né vazhdim, duke qen& ng linjé dhe né zbatim t€ prioriteteve t& strategjisé sé zhvillimit te
Bashkis€ Tropojé.

Propozimet konsistojné n& pérmirésime teknike dhe proceduriale, per pérgatitien e njé
pakete fiskale t€ integruar, gjithépérfshirése dhe afatgjaté.

Né ményré té pérmbledhur kjo paketé fiskale synon:
a) Hartimin e njé pakete fiskale t& integruar;
b) Rishikimin e kornizés ligjore me ggllim pércaktimin e sakté té taksave, tarifave dhe ¢do
pagese tjetér g€ ndikon né buxhetet vendore dhe pér té cilat njésia vendore duhet té&
arkétojé t€ ardhura;
¢) Saktésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe
tarifé, pjesé e késaj pakete fiskale. Pércaktimi i sakté i t& gjithé elementéve t& lidhur me
menaxhimin do t& pasurojé akoma mé tej dhe do t& vendosé njé bazé t& forté pér ndértimin
e njé& sistemi fiskal efigent dhe transparent;
d) Pércaktimin e qarté dhe ndarjen né seksione t& taksave nga tarifat. Cdo taksé dhe tarifé
do t& detajohet duke patur né konsideraté elementét:

v Taksim i drejté;

v" Tarifim mbéshtetur né kosto;

v" Klasifikim i biznesit, qarkullim vjetor, lloji i aktivitetit;

v" Qartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave q& aplikohen pér kategoringé e

familjeve nisur nga lloji, vendndodhja etj;

Analiza e taksave q& aplikohen pér territorin q& mbulon njésia (mbéshtetur né
legjislacionin né fuqi), pércaktimi dhe detajimi né kategori, unifikimi i kategorive pér té
gjitha taksat, pércaktimi i bazés sé taksueshme dhe aplikimi i kufijve qé pércakton ligji;

) Rikategorizimi dhe detajimi i taksave;

f) Analiza e tarifave q¢€ aplikohen pér territorin q¢ mbulon njésia (mbéshtetur né
legjislacionin né fuqi), pércaktimi dhe detajimi n& kategori, unifikimi i kategorive pér té
gjitha tarifat, p&rcaktimi i nivelit t€ tarifave mbéshtetur n& koston e shérbimit pér t& cilin
vendosen; @?EB‘{S&
g) Aplikimi i incentivave apo lehtésirave fiskale pér grupe té caktuara taksapaguesis

nevojé, si¢ parashikon ligji.
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A.3 Kuadri ligjor dhe nénligjor

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore"
baz€ pérreformat e decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pérca
€ € drejtave dhe detyrave t& njésive té geverisjes vendore né d
vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.

Bazuar n& Ligjin Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015
Ligjin nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”
pérfshihen kryesisht:

Tatimi mbi te ardhurat personale (TAP);
Tatimi i thjeshtuar mbi BV;

Taksa e ndikimit n& infrastrukturs pér ndértimet e reja;
Taksa e pasurisg;

Taksa pér transferimin e pasurisé s& patundshme;
Taksa pér automjetet/mjetet e pérdorura;

Taksa e tabelés/reklamat;

Taksa t& pérkohshme;

Taksa vendore mbi te ardhurat vetjake, taksa mbi te ardhurat e krijuara nga

dhuratat, trashegimite, testamentet ose lotarite kombetare;
v Tarifa pér shérbime;

Mé poshté né ményré t& pérmbledhur Jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili &shtg
konsultuar pér t& hartuar kété paketé fiskale.

» 1 ndryshuar, pérbén ligjin
kton rregullat pér ushtrimin
rejtim & krijimit té taksave

“Pér vetqeverisien vendore” dhe
, 1 ndryshuar, né t& ardhurat vendore

NN RN NN NS

Ligje:
v Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", ndryshuar me
Ligjin nr. 9745 daté 28.05.07; ndryshuar me Ligjin nr. 9764, daté 09.07.2007;
ndryshuar me Ligjin nr. 9931, daté 09.06.2008; ndryshuar me Ligjin nr. 10 073,
daté 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10117 dt. 23.4.2009; ndryshuar me Ligjin
nr. 10146 dt.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr.10354, daté 18.1 1.2010; ndryshuar
me Ligjin nr. 10457, daté 21.07.2011; ndryshuar me Ligjin nr. 106/2013, daté
28.3.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013, daté 28.12.2013; ndryshuar me
Ligjin nr. 85/2014, daté 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013,
dt.28.12.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 142/2015, daté 17.12.2015.
Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore ”.
Ligji nr. 8438 daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi 1é ardhurat”, i ndryshuar,
ndryshuar me Ligjin nr. 9483, daté 16.2.2006, ndryshuar me Ligj Nr. 9632, daté
30.10.2006; ndryshuar meLigjin nr. 9716 dat€¢16.04.2007; ndryshuar me Ligjin Nr.
9735 daté 17.05.2007; ndryshuar me ligj nr. 9766 daté 09.07.2007; ndryshuar me
Ligjin nr. 9804 daté 13.09.2007: ndryshuar me Ligjin nr. 9844 daté 17.12.2007;
ndryshuar me Ligjin nr. 9943, daté 26.6.2008; ndryshuar me Ligjin nr.10072, daté
9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr.10228,daté 4.2.2010; ndryshuar me Ligjin nr
10343, daté 28.10.2010; ndryshuar me Ligjin nr. 10364, daté 16.12.2010; ndry @\P
me Ligjin Nr. 20/2012, daté 1.3.2012; ndryshuar me Ligjin nr. 71/201%astate
28.6.2012; ndryshuar me Ligjin Nr. 122/2012, daté 20.12.2012; ndrys

X
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Ligjin Nr. 107/2013, daté 28.3.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 124/2013, daté
25.4.2013; ndryshuar me Ligjin Nr. 177/2013, daté 28.12.2013; ndryshuar me
Ligjin Nr. 32/2014, daté 3.4.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 42/2014, daté
24.4.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 83/2014, dats 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin
nr. 156/2014, date 27.11.2014.

v' Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”.

v Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Per procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar,

v" Ligji nr.10081, daté 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar”.

v' Ligji nr. 10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérise”.

v' Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar me Ligjin Nr.10
065, daté 29.1.2009, ndryshuar me Ligjin Nr. 10 131 dt.11.5.2009, ndryshuar me
Ligjin nr. 10145, daté 28.9.2009, ndryshuar me Ligjin nr.10280, dt.20.5.2010,
ndryshuar me Ligjin Nr. 10458, dat& 21.7.2011, ndryshuar me Ligjin Nr. 83/2012,
dat& 13.9.2012, ndryshuar me Ligjin Nr.120/2013, daté 18.04.2013, ndryshuar me
Ligjin Nr. 178/2013, daté 28.12.2013, ndryshuar me Ligjin Nr. 86/2014, daté
17.07.2014, ndryshuar me Ligjin Nr. 157/2014, daté 27.11.2014.

v Ligjinr. 93/2015 “Pér turizmin”.

v Ligji Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Por legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje ", i ndryshuar.

Ligji Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”

Ligji Nr.10 465, dat& 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e
Shqipérisé ",

AN

N

Ligji Nr.8450, daté 24.2.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e
nafiés, 1é gazit dhe nénprodukteve té tyre”, i ndryshuar.

Ligji. Nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”.

Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 10279, datg 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative .

Ligji Nr.8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike
1¢ shtetit né njésité e geverisjes vendore”, i ndryshuar me Ligjin Nr.9561, daté
12.6.2006 dhe LigjinNr.9797, daté 23.7.2007.

Ligji Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin
Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar 1€ mbetjeve”, i
ndryshuar.

Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin®.

Ligji nr.68/2017, date 27.04.2017, “Per Financat e Vetegeverisjes Vendore”

[RNNK

A

Vendime dhe udhézime:

v" Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 505, daté 1.8.2007 “Pér miratimin e St
Qendrés Kombétare té Regjistrimit”.
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Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave, nr. 783, daté 10.11.2011, “Pér procedurat e
ndarjes sé té ardhurave (é taksés vietore té mjeteve té pérdorura me njésité e
qeverisjes vendore”.

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr.7, daté 4.01.2012, "Pér pércaktimin e
procedurave dhe té dokumentacionit 1é nevojshém pér arkétimin e taksés sé rentés
minerare", i ndryshuar.

Vendim i Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e
progedurave dhe té kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e nafiés bruto
dhe nénprodukteve té saj”.

Vendim i Késhillit ¢ Ministrave Nr. 396, daté 21.6.2006 “Pér kriteret e
transferimit dhe tépérdorimit té pyjeve nga njésité e geverisjes vendore ",

Vendim i K&shillit t& Ministrave Nr. nr. 391 daté 21.06.2006 “Pér pércaktimin e
tarifave nésektorin e pyjeve dhe kullotave”.

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 632 daté 11.06.2009 “Pér tarifat né sektorin e
Kullotave".

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. nr.1064 daté 22.12.2010 “Pér disa ndryshime
né VKM nr. 391 daté 21.06.2006 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve
dhe kullotave ",

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik”.

Vendim i Késhillit ¢ Ministrave Nr. 54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e
kritereve, dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore”, i
ndryshuar.

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 992, daté 9.12.2015 “Pér disa ndryshime né
vendimin nr.54, daté 5.2.2014, t¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e
kritereve, procedurés dhe ményrés sé dhénies me qira, enfiteoze apo kontrata té
tjera té pasurisé shtetérore”, téndryshuar,

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr.469, daté 3.6.2015, "Pér pércaktimin e vierés
minimale 1€ ¢mimit 1é referencave té girave 1é ndértesave pér géllime tatimore".
Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”.

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 285, date 27.6.2002 “Pér tarifat e shérbimeve
q¢ kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave,
Juridike e fiziké, vendas e t& huaj*.

Vendim i Késhillit t&€ Ministrave Nr.1108, date 30.12.2015 “Pér transferimin, nga
Ministria ¢ Bujqgsis€, Zhvillimit rural dhe Administrimit t& ujérave te Bashkité, té
infrastrukturés séujitjes dhe kullimit, t& personelit dhe t& aseteve t& luajtshme e té
paluajtshme t& Bordeve Rajonale t& Kullimit”.

VKM nr.132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vierés sé
taksueshme ¢ pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategops
specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe 1¢ dhénave pér pércakti

bazés sé taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér vierésimin alterr
detyrimit té taksés”.
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Udhézim i Ministrit t¢ Financave Nr.l, daté 12.1.2007 “Peér pércaktimin e
veprimtarive qétrajtohen si veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe
procedurat e regjistrimit té tyre né organin tatimor”.
Udh&zim i Ministrit t& Financave Nr.32, daté 31.12.2013, "Pér tatimin e thjeshtuar
mbi fitimin e biznesit té vogél”, i ndryshuar.
Udh&zim i Ministrit t& Financave Nr.26, daté 4.09.2008, "Pér taksat kombétare", i
ndryshuar.
Udhézim i Pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtésis€) Nr. 655/1,
dat€ 06.02.2007 “Pér Pércaktimin e Uniformitetit té Standardeve Proceduriale dhe
té Raportimitté Sistemit té taksés Vendore “.
Udh&zim i Ministrit t&¢ Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis¢ dhe Sipérmarrjes
nr. 6756, daté 3.9.2015 “Pér zbatimin e vendimin té Késhillit té Ministrave nr. 54,
daté 5.2.2014 “Pérpércaktimin e kritereve, té procedurés dhe té ményrés sé dhénies
me gira, enfiteozé apokontrata ié tjera té pasurisé shtetérore ", i ndryshuar,
Udhézim nr.30, daté 27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit
Publik", I ndryshuar.
Udhézuesi i Ministrit pér Ceshtjet Vendore nr 541/1, date 31.12.2015 “Udhézues
pér zbatimin e VKM nr.1108 dat.30.12.2015 "Pér transferimin nga MBZHRAU tek

bashkité, té infrastrukturés sé wjitjes dhe kullimit, t¢ personelit dhe té aseteve té
luajtshme dhe té paluajtshme ”.
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B Paketa Fiskale

Kapitulli I: Taksat vendore

Ky kapitull trajton taksat vendore duke u nisur nga elementét:
- Lloji, niveli i takses, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e

pagimit, koha e kryerjes s& tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vieljen e
detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

I.1 Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té vogél

Gdo subjekt, i cili kryen njé biznes, me ané té t& cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim
mé i vogél ose i barabart& me 14 000 000 (teté miliong) lekg, nuk i nénshtrohet detyrimit t&
pagesés s tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél.,pra shkalla e tatimit mbi

fitimin eshte 0% (Ligji Nr. 106/2020 Per disa ndryshime ne Ligjin nr. 8438, dale 28.12.1998 “Per Tatimin
mbi te Ardhurat” te ndryshuar).

Baza e taksés/tatimi: Pra, nuk do te kete Késte te parapagimit t€ tatimit t€ thjeshtuar mbi
fitimin, pér vitin vijues, pér tatimpaguesit me qarkullim vjetor deri né 14 (katermbedhjete)
milioné lekg, qe ne vitet e meparshme llogariteshin né bazé & t& dhénave t& deklaratés
tatimore t& nj& viti mé paré. Forma dhe pérmbajtja e deklaratés tatimore vjetore
pércaktohen me udhézim t& Ministrit t&¢ Financave.

Niveli i tatimit: Nivelet e tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél papaFs
mé poshté:

Tabelé 2. Nivelet e tatimit té thjeshtuar mbi Jitimin pér biznesin e vogél
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I.1 Shkalla tatimore Njesia

A | Me qgarkullim vjetor nga 0 — 14.000.000 lek& leké/vit | 0% e
fitimit

0% e fitimit

1.2 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Taksé&s mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé personat fiziké ose juridike,
vendasose € huaj, pronaré apo pérdorues té pasurive tg& mésipérme, né territorin e
Republikés s& Shqipérisé, pavargsisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre pasurive. Bé&jng
pérjashtim rastet kur né ligj parashikohet ndryshe.

Detyrimin pér taksén mbi pasurin€ e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose
bashképronari, sipas pjesés q€ zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme, pér

pasuritéqé nuk jan& t& pajisura me dokumente pronésie. N& taksat mbi pasuring e
paluajtshme pérfshihen:

- Taksa mbi tokén bujgésore
- Taksa mbi ndértesén
- Taksa mbi truallin

N& rast t& mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé (ndértesé, toké bujgésore, truall)
perdoruesi ipasurisé bén njé vetédeklarim té sipérfaqes prané bashkisé. Bashkia népérmjet
komisionit t& ngritur mund t& vlerésojé sipérfaqen e taksueshme.

L.2.1 Taksa mbi ndértesat

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e ndértimit né metér katror e ndértesés ose e pjesés sé saj,
mbi dhenén nivelin e tokés dhe pér ¢do kat. Dokumentat q¢ vértetojn€ pronésiné jang:
Certifikata e Pronésisg, Vendimi i Komisionit t& Kthimit Pronave, Vendimi i Privatizimit
etj.dokumenta, conform legjislacionit n& fugqi.

Niveli i taksés mbi ndértesat: Nivelj pér kategorité dhe nénkategorité, nivelet treguu
taks€s mbi ndértesén prezantohen si mé poshté vijon.

Né kategoring I.2.1 “Ndértesa Banimi”, pérfshihen:
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- T€ gjitha hapésirat q¢ pérdoren pér qéllim jofitimprurés nga qytetarét vetém pér qéllim
banimi.

- Ndértesa né pronési t& shoqérive t& ndértimit t& pashitura, por t€ hipotekuara si ndértesa
banimi.
- Ndértesa té dyta banimi.

INE kategoring 1.2.2 “Ndértesa t& tjera”, pérfshihen:

a) “Ndértesa pér tregti dhe shérbime”

- Ndértesa pér shérbime tregtare, administrative et té ngjashme me to: Do t& kuptojmé t&
gjitha ndértesat, hotele, motele, stabiliment turistike, shtépi pritje, turizém familje, géndra
biznesi, pika karburanti, magazina, depo, banka, zyra, farmaci, klinika, spitale, maternitete,
qéndra shéndetésore t& t& gjitha specialiteteve, stadiume, komplekse sportive si palestra,
fitnes, pishina t& hapura e t& mbyllura dhe njési tregtare dhe shérbimi t& ¢do lloji etj. Té
ngjashme me to.

- Ndértesa né pronési té shogérivé 1é ndértimit té pashitura, por té hipotekuara si ndértesé
biznesi.

b) “Té tjera”: Do t& kuptojmé t& gjitha ndértesat té cilat nuk pérfshihen né kategorité e
mésipérme:
- Ndértesat né pronési té organizatave jofitimprurése, fondacioneve:do té pérfshihen
pronat t& cilat pérdoren nga organizatat jofitimprurése, vendase dhe t& huaja, zyrat e
pérfaqésimit t& organizmave ndérkombétare, ambasadat t& njohura ose té regjistruara si té
tilla ng gjykaté.
- Ndértesa pér aktivitete artizanale, profesione té lira, gendra social kulturore, arsimore e
shkencore: do t& kuptojm& t& gjitha ndértesat njésité e shérbimit artizanal si
marangoz,k&pucar, oréndreqgs, berber, ondulacion, fotograf, bigiklist etj (t& ngjashme me
to),profesione si: avokat, noter, kontabilisté, dentist, farmacist, piktor, disanier, aktevitete
sishkollat, kopshtet, gerdhet, qéndrat kulturore, gendrat sociale, ndértesat shkencore
siinstitute kérkimore, qéndra kérkimore, sallat e koncerteve, etj.
- Objekte t¢ amortizuara, t¢ démtuara dhe jashté funksionit kur jané objekte té
ndérmarrjeve shtetérore dhe ish-ndérmarrjeve shtetérore 1é privatizuara ku nuk zhvillohet
aktivitet: do t€ kuptojmé t& gjithé objektet t& cilat jané kapital i ndérmarrjeve shtetérore dhe
kané gené kapital i ish-ndérmarrjeve shtetérore:

* Kur &shté objekt i ndérmarrjeve shtetérore ekzistuese té cilat jané térésisht t&

amortizuara (vlera e amortizimit mbi 80 % e vlerés fillestare dhe ndryshimeve

perkatésesipas pasqyrave kontabél) ose kur objekti &shté i démtuar pavarésisht nga
vlera eamortizimit. Pér kéto 2 lloj objektesh duhet t& plotésohet kushti & ato jané
Jashtéfunksionit dhe n€ to nuk ushtrohet asnjé veprimtari tjetér.
Kur ka gen€ objekt i ish- ndérmarrjeve shtetérore té cilat jané privatizuar (térésisht
osepjes€risht ndérmarrja ose veté objekti) dhe &shté térésisht i amortizuar (vlera
eamortizimit mbi 80 % e vlerés fillestare dhe ndryshimeve pérkatése sipas

amortizimit. P&r kéto2 lloj objektesh duhet t& plotésohet kushti gé ato jg
funksionit dhe né to nukushtrohet asnjé veprimtari tjetér.
¢) “Ndértesa qé pérdoren pér veprimtari prodhuese”
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- “Ndértesa prodhimi” do t& kuptojmé t& gjitha ndértesat né t& cilat ushtrohet aktivitet
prodhues si pérpunim duralumini, metalesh, druri, tapecierie, letre, kartoni, plasmasi, tulla,
tiegulla, blloge banimi, furra gélgereje, prodhime ushgimore, furré buke, prodhim
konfeksionesh, prodhim dhe pérpunim vajrash, nafte etj., shtypshkronja, prodhim dhe
pErpunim produktesh farmaceutike dhe t& ngjashme me to.

Pér ato kategori ndértesash banimi t& cilat jané t& regjistruara si seli té subjekteve tregtare,
taksa e pasurisé pérllogaritet dhe paguhet si 1.2.2 “Ndértesa té Tjera”, sipas rastit té
ushtrimit t&€ veprimtarisé duke u pérjashtuar nga Kategoria 1.2.1 “Ndértesa banimi®.

Né kategoring 1.2.3 “Ndértesa né pronési apo né pérdorim, né territore té miratuara
si fshatra turistike”, pérfshihen t& gjithé taksapaguesit, t¢ cilét kang, n& pérdorim apo né
pronési, ndértesa brenda territoreve t& miratuara si fshatra turistike.

Tabelé 3. Taksa mbi ndértesat

Emertimi I kategorise Njésia Niveli i taksés mbi tokén

Ndertesa qe perdoret,
shi tezet erb

— ,
A 1_ rdo

Shkalla e

| o W TR R T Trirpet e S e s
Per te gjithe siperfagen Shkalla e 30% 30%
ndertimore per te cilen ndertuesi | Takses
eshte i paisur me leje ndertimore
per te cilen ndertuesi nuk ka
arritur te perfundoje sipas afatit
te percaktuar ne aktin e lejes se
ndertimit.

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi ndértesén &shté vjetor. Sektori i
Tatim/Taksave kryen llogaritjen n& bazé t& sipérfaqes dhe vlerés sé taksés sipas
klasifikimit mé sipér.
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Pérjashtime: Pérjashtohen nga pagesa e taksés sé ndértesés:

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore, q€ pérdoren pér qéllime
Jofitimprurése;
b) pasurité né pronési té shtetit, té kaluara me vendim té Késhillit té Ministrave, nén
administrimin e shoqérive publike shtetéror

c) ndértesat e banimit, qé shfrytézohen nga qiramarrési me gira té
paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési té bashkive;

d) pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q& né bazé
té marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto té fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion té veprimtarisé sé tyre;
e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas
percaktimit né legjislacionin e fushés s& turizmit dhe qé jané mbajtés té njé marke
tregtare té regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”;

&) ndértesat e banimit té kryefamiljaréve qé pérfitojné pension plegérie ose pension
social, gé jané me banim né fshat ose qytet, kur familja pérbéhet vetém nga
pensionistét;

f) ndértesat e banimit té kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje té pérkohshme ose té pérhershme, pér kohén né té

cilén deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fugi pér monumentet e kulturés dhe/ose
trashégiminé kulturore.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Detyrimi pér vjeljen e takse per familjarét shlyhet né bazé vjetore nga Njesite
Administrative perkatése.

Deri né paragitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetdeklarimit t& sipérfages sé
ndértesés, aplikohet detyrimi vjetor referues i taksés s& ndértesés pér familjet.

Deri né paragitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetdeklarimit té sipérfages sé
nderteses,detyrimi vjetor referues i taksés sé nderteses pér familjet llogaritet pér njé

sipérfage prej 70 m2 per njesine administrative Bajram Curri, dhe 100 m?2 per Njesite
Administrative te tjera.

Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Sektori i Tatim/Taksave vendore dhe shlyhet prang
¢do banke t€ nivelit t& dyté, brenda datés 20 prill té vitit fiskal.

Metodologjia e llogaritjes se takses:
I. Percaktimin e g¢mimit vlerésues t& ndértesave, pér efekt t& vlerssimit t& vigs
taksueshme ndértesé pér vitin ushtrimor 2019, si mé poshté:
1.1 Ndértesa banimi:
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i. Cmimi mesatar vlerésues pér metér katror (m?) pér njésiné administrative Bajram Curri
Eshté 27 900 leké/m?, sig pércaktohet né Aneksin 1 t&¢ VKM nr.132/2018 pér qytetin
Bajram Curri.
ii. Cmimi mesatar referues pér 1 (nj€) metér katror (m”) pér njésite e tjera administrative,
reduktohet né masén 35 (tridhjeté e pes€) pér qind, sipas t& drejtés qé njeh shkronja “dh” ng
Aneksin 2 t& VKM nr.132/2018, referuar ¢mimit mesatar vlerésues t& pércaktuar né
Aneksin 1 pér qytetin Bajram Curri.
Cmimi mesatar referues pér vlerésimin e vlerés s€ taksueshme pér ndértesat e destinuara
pér banim, pér kéto njési administrative béhet:
27 900 lek&/m® - (27 900 x35%) = 18 135 leké/m?
iii. PErjashtohen nga pagesa e taksés s@ ndértesés t&¢ gjitha llojet e ndértimeve t&
parashikuara né pikén 6 t& nenit 22, t& Ligjit nr. 9632/2006 t& ndryshuar.

1.2 Ndértesa q& pérdoren pér veprimtari ekonomike:

a) Ndértesa qé pérdoren pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi, ¢mimi mesatar
vlerésues né:

a.1. Njesia administrative Bajram Curri, béhet 27 900 leké/m? x 1.5 = 41 850 leké&/m*.
ii. Pér njésité administrative Fierze,Lekbibaj,Llugaj, Margegaj,Bujan, Tropoje 18 135
lek&/m? X 1.5 =27 202.50 leke/m? ( (27 900 lek&/m? (27 900 x35%) = 18 135 leké/m?)

b) Cmimi mesatar vlerésues pér kategorin€ parkingje te mbuluara dhe bodrume né 2
b.1. Njesia administrative Bajram Curri béhet: 27 900 x 70 % =19 530 leké/m?.

b.2. Pér njésité administrative Fierze,Lekbibaj,Llugaj, Margegaj,Bujan, Tropoje 18 135
lek&/m® x 70% = 12 694.50 leke/m?

¢) Cmimi mesatar referues pér kategorin€ parkingje té hapura ne;

¢.1. Njesia administrative Bajram Curri béhet: 27 900 x 30 % = 8 370 leké/m”.

c.2. Pér njésité administrative Fierze,Lekbibaj,Llugaj, Margegaj,Bujan, Tropoje 18 135
lek&/m® x 30% = 5 440.50 leke/m”

¢) Cmimi mesatar referues pér ndértesat e destinuara pér veprimtari induastriale si:
prodhim, pérpunim ose magazinim t& mallrave industrial, duke pérfshiré fabrikat,
depot, magazinat dhe objektet e tjera té ngjashme, né:

¢-1. Njesia administrative Bajram Curri behet: : 27 900 x 50 % = 13 950 leké/m?.

¢.2. Pér njésité administrative Fierze,Lekbibaj,Llugaj, Margegaj,Bujan, Tropoje 18 135
lek&/m® x 50% =9 067.50 leke/m?

d) Cmimi pér m? siperfage qé pérdoret pér bujqési dhe blegtori, apo veprimtari
mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje té produkteve bugésore dhe
blegtorale:

d.1. Njesia administrative Bajram Curri béhet: 27 900 leké/m? x 30 % = 8 370 leké/
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d.2. Pér njésité administrative Fierze,Lekbibaj,Llugaj, Margegaj,Bujan, Tropoje béhet: 18
135 leké m® x 30 % = 5 440,50 leké/m’.

1.3 Pér kategoring e ndértesave t& destinuara pér banim, & cilat Jjan€ privatizuar me ligjin
nr. 7652, daté 23.12.1992 "Pér privatizimin e banesave shtetérore", i ndryshuar, vetém pér
rastin e shitjes s& parg, ¢mimi mesatar referues pércaktohet pérkatésisht:

i. Pér njesin€ administrative Bajram Curri béhet: 27 900 x 70 % = 19 530 leké/m’.

ii. PEr njesité e tjera administrative t&¢ Bashkisé Tropojé béhet: 18 135 x 70 % =12 694
leké/m’.

Marrreveshje:Me pérjashtim té rasteve kur né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendore” pércaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje t’iu

krijojé mundési subjekteve taksapagues, t& béjné pagesen e taksave dhe tarifave vendore

me keste, me marreveshje midis paleve dhe per ato subjekte qe paguajne brenda 31
Marsit ka zbritje prej 15%.

1.2.2 Taksa mbi tokén bujgésore

Pérkufizimi:“Toké bujgésore” éshté toka e pércaktuar si e tillg né regjistrin e zyrave té
regjistrimit t& pasurisé.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési apo né pérdorim té
taksapaguesit. Sipérfagja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisg,
formularit nr.6, aktit t& pronésisg, gertifikatés s¢ regjistrimit t& tokés.

Niveli i taksés mbi tokén bujqésore paraqitet si mé poshté:

Tabelé 4. Niveli i taksés mbi tokén bujgésore

Kategorité mesatare té tokés Njésia Niveli i taksés mbi tokén
bujqésore

bujqésore
Pér té gjitha NjA
| Sipas Ligjit. | Miratusg =
1 Leké/halvit 0 | 3
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Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi tokén bujqésore &shté vjetor. Detyrimi
llogaritet per subjektet e biznesit nga Sektori i Taksave/Tarifave dhe pér familjarét shlyhet
n& bazg vjetore dhe mblidhet nga administratoret ne cdo njesi administrative.

Pérjashtime: Pérjashtohen nga taksa tokat bujgésore, q& mbillen me kultura drufrutore dhe
vreshtari pér pesé vitet e para nga gasti i mbjelljes.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e taksés
mbi tokén bujqésore, pér té gjitha kategorité, jane Njesite Administrative.

Ngarkohet Sektori i Bujqésisé, pér vlerésimin e kategorisé s& tokés si dhe saktésimin dhe
verifikimin e periudhés s& mbjelljes me kultura drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do
fermer/fermé.

Ngarkohet sektori i AMTP — ve prané Bashkisg pér péreaktimin e sipérfages né pronési

sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet ¢ herépashershme ia pércjell kété
informacion Sektorit te Taksave/Tarifave pér llogaritjen e detyrimit.

Marrreveshje:Me pérjashtimté te rasteve kur né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendore” pércaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje t’iu

krijoj¢ mundési subjekteve taksapagues, té bejné pagesen e taksave dhe tarifave vendore
me keste, me marreveshje midis paleve.

L.2.3 Taksa mbi truallin

Pérkufizimi: Truall &hté njé sipérfage toke, jo bujgésore, qé ndodhet brenda vijés

kufizuese t& ndértimit, e pércaktuar népérmjet dokumenteve ligiore té planifikimit, e
miratuar pér t& ndértuar mbi té.

Baza e taksés: Fshte sipérfaqja e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim té
taksapaguesit.

Niveli i taksés mbi truallin paraqitet si mé poshté:
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Tabelé 5. Niveli i taksés mbi truallin

Niveli i taksés mbi truallin
Taksa mbi truallin Njésia Pér té gjitha NjA
Sipas Ligjit Miratuar
Per qéllime banimi nga | Leké/m?/vit 0.14 0.14
individét
Pér géllime biznesi Leké/m?/vit 12 12

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin éshte vjetor. Sektori i
Taksave/Tarifave kryen llogaritjen né bazé t& sipérfaqes dhe vlerés sé taksés sipas tabelés
dhe klasifikimit mé sipér, per ndertesat per gellime biznesi, ndersa per ndertesat per

qellime banimi nga individet, llogaritet dhe arketohet nga Njesite Administrative
perkatese..

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksis:
-Sektori Taksave/Tarifave te Bashkise Tropoje.-per ndertesat per gellime biznesi
-Njesite Administrative — per ndertesat per gellime banimi nga individet.

Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Sektori i Taksave/ larifave, dhe shlyhet prang ¢do
banke t& nivelit t& dyté, brenda datés 20 prill t€ vitit fiskal.

Deri n& paraqitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetdeklarimit t& sipérfaqes s& truallit,
detyrimi vjetor referues i sipérfaqes sé truallit pér bizneset llogaritet né bazé & sipérfages
s€ ndértesés dhe konkretisht; detyrimi vjetor referues i taksés s& truallit pér familjet

llogaritet pér njé sipérfage prej 70 m2 per njesine administrative Bajram Curri, dhe 100 m2
per Njesite e tjera.

Marrreveshje:Me pérjashtimté te rasteve kur né ligjiin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendore” pércaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje t’iu

krijojé mundési subjekteve taksapagues, t& béjné pagesen e taksave dhe tarifave vendore
me keste, me marreveshje midis paleve.

I.3. Taksa e fjetjes né hotel

Pérkufizimi:Strukturat akomoduese do t& pérfshijné kategorité si mé poshté: a)“Buijtips
b)“Fjeting” (Hostel); c¢)“Kamping”; ¢)“Hotel”; d)*Motel”; dh)*Resort™; e);
kurative™; €)“Fjetje dhe méngjes” (B&B).
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Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem t& veganté, e shoqéruar
me shenjat dalluese pérkatése, sipas pércaktimit t& méposhtém: “Bujtiné”Standard,
“Fjeting”Standard, Komfort; “Kamping”Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé
yje: “Motel”Standard, Komfort, Superior; “Resort” tre yie, katér yje, pesé yje; “Qendér

kurative” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yije; “Fjetje dhe méngjes” (B&B) Standard,
Komfort, Superior.

Baza e taksés: Eshté numri i netéve t& géndruara né hotel pér person.
Niveli i taksés se fjetjes né hotel paragitet si mé poshté:

Tabelé 6. Taksa e fjetjes né hotel

Taksa e fjetjes né hotel Njésia Niveli i taksés sé
etjes né hotel
>¢r té gjitha NJA
Hotel leké/natéqéndrimi/pér
person
Bujting, fjetin€, motel dhe ¢do njési tjetér | leké/naté qéndrimi/pér 35
akomoduese, sipas pércaktimeve té ligjit | person
pér
turizmin

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t&
taks€s s€ vendosur nga bashkia, pér naté qéndrimi, me numrin e netéve té géndrimit né
hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli
pér llogari t& bashkisé, ng territorin e s cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet
¢mimi i fietjes dhe mbi t& vlera e taksés.

Detyrimi derdhet pér bashking brenda datés 5 t&¢ muajit pasardhés nga subjekti pérkatés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura pér vjeljen e taksés sé fietjes né
hotel &shté Sektori i Taksave/Tarifave.

Marrreveshje:Me pérjashtimté te rasteve kur né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendore” pércaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje t’iu

krijoj€¢ mundési subjekteve taksapagues, té b&jné pagesen e taksave dhe tarifave vendore
me keste, me marreveshje midis paleve.

I.4. Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé nga ndértimet e reja
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Niveli i taksés sé ndikimit né
fraskt ré

Llojet e ndértimeve
dhe investimeve

Ndértimeve private t& NE % t&
ndryshme nga ato t& vlerés
péreaktuara mé sipér | s& investimit
ne piken 1.

' b) Ndertesa per treeti
dhe sherbime
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cilat jané né proges vleres se
legalizimi investimit

Baza e taksés(per piken 1): Vlera ng leké pér metér katror e ¢mimit t& shitjes s& njésive t&
shérbimit apo ndértesave pér qéllime banimi. Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né
vlerén referuese & vlerés s& tregut, sipas pércaktimeve né udhézimin e Késhillit té

Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t& ndértimit t& banesave nga Enti Kombétar i
Banesave”, g miratohet ¢do vit.

Baza e taksés(per piken 2,3,4):Niveli i taksés shprehet si pérqindje e vlerés s& investimit.
Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén i takon investitorit.

Pérllogaritja e detyrimit nga taksa do t& béhet, duke aplikuar pérgindjet pérkatése sipas
kategorisg, ndaj vlerés sé investimit pér sipérfage respektive.

Kushte lehtésuese: N& rast t¢ zbatimit t& njé projekti & veganté pér eficencén e energjisé
urbane (Sipas pércaktimeve né Ligjin Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit™), projekti verifikohet dhe nése &shté zbatuar me pérpikméri, atéheré subjektit i
rimbursohet taksa e paguar mbi nivelin minimal t& pércaktuar me ligj. N& rastet kur
investitor &shté Bashkia, kjo taksé nuk aplikohet.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés
s¢ taksés s&¢ ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja &shté Drejtoria e
Urbanistikes,Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe Ja percjellin informacionin
Sektorit te Tatim Taksave.

Té gjitha subjektet ndértuese do té térheqin lejen e ndértimit pran€ Bashkisé Tropoje,
vetém pasi t€ kené paguar taksén e ndikimit né infrastrukturé.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés éshté Sektori i Tatim Taksave prané Bashkisé
Tropoje.

Garanci_financiare pér_subjektet fizike/juridike, kérkues i lejes pér

riparimin, restaurimin apo shembjen e objektit:
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Garancia financiare: N¢ mbéshtetje t& pikés 10 te VKM-se Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”, subjekti fizik/juridik, kérkues i
lejes pér ndértimin, riparimin, restaurimin apo shembjen e objektit, pérpara marrjes s€ lejes
s€ ndértimit duhet t¢ depozitojé njé garanci financiare pér llogari t& NJQV-sé, e cila nuk do
t€ jeté mé e vogél se 3% e vlerés sé strukturés s@ objektit dhe pércaktohet me vendim t&
késhillit t& NJQV-sg.
Njésité e qeverisjes vendore, mé konkretisht Drejtoria e Urbanistikes ,Planifikimit dhe
Zhvillimit te Territorit, n& dokumentacionin e [&shimit t& lejes pér projektin e ndértimit,
riparimit, restaurimit apo shembjes, pércaktojné se personi fizik ose juridik, t& cilit i &shtg
dhéné leja pér realizimin e projektit, duhet t& provojé me dokumentacionin e nevojshém
pErmbushjen e kérkesave sipas VKM Nr. 575, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e
perfundimit t& projektit t& ndértimit, riparimit, restaurimit apo prishjes sé objektit, i cili
krijon mbetje inerte.
Garancia financiare i kthehet subjektit fizik/juridik pa interes nga Bashkia, e cila ka léshuar
lejen e ndértimit, pasi t& provojé se mbetjet inerte jané dorézuar, sipas pikave 4, 5 dhe 6, t&
VKM Nr. 575 né landfillin ose né venddepozitimin e pérkohshém t& pércaktuar nga
Bashkia. N& rast t& mospérmbushjes s& kushteve té sipérpérmendura, Bashkia konfiskon
garanciné financiare.
Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimit: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen ¢
pageses s€ garancisé financiare &shté Drejtoria Urbanistikes,Planifikimit dhe Zhvillimit
Territorit.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e detyrimit &shté Sektori i Tatim Taksave prané Bashkisé
Tropoje.

Shenim:

a)Per sa i perket takses se ndikimit ne infrastructure nr.2 pika ¢ eshte propozuar ne
perputhje te plote me ligjin nr. 9632 , date 30.10.2006 per sistemimin e taksave vendore I
ndryshuar , neni 27 taksa e ndikimit ne infrastructure pika 3 e tij I cili percakton:Ne rastin e
ndertimeve te ndryshme nga ato te percaktuara ne piken 2 te ketij neni , niveli I takses
shprehet si perqindje e vleres se investimit dhe eshte 1-3% te kesaj vlere .....etj.Si dhe ne
zbatim te shkronjes “¢” , pika 1 neni 113 I Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, e
ndryshuar “Keshillat Komunale , Bashkiake dhe te Qarkut :¢)kane te drejte te vendosin , ne
perputhje me ligjin , taksa vendore , si dhe nivelin e tyre *, Dhe nenit 27 pika 4 e ligjit nr .
9632 , date 30.10.2006 per “Sistemimin e taksave vendore, 1 ndryshuar, ku ne te cilin
shprehimisht citohet:"Keshilli Bashkiak miraton Kategori dhe nenkategori per
Klasifikimin e investimeve te cilat mund te perdoren per vendosjen e nivelit te takses....”

b)Gjithashtu Keshilli Bashkiak per vendosjen e kesaj nenkategorie si¢ eshte pika 2/b I
eshte referuar dhe ligjit nr. 107/2014, “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit I
ndryshuar dhe pikerisht nenit 46 “Taksa e ndikimit ne infrastructure nga ndertimet e
reja”l cili percakton se :

1.Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja zbatohet per zhvillimet qe ,&ps
ketij ligji , kerkojne paisjen me leje ndertimi dhe llogaritet mbi ¢mimin refereped”




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TROPOJE
preventivin e investimit te ri ge kerkohet te kryhet, duke perzgjedhur ate qge ka vleren me te
larte .”Sqarojme se nga vlera 1-3 % te kesaj vlere keshilli I bashkise Tropoje ka
vendosur vleren mesatare ate te 2 %”
2.Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja paguhet perpara dorezimit te
dokumentit te lejes se ndertimit nga autoriteti pergjegjes I planifikimit .

3.Autoriteti vendore i planifikimit nuk e paguan taksen e ndikimit ne ifrastrukture nga
ndertimet e reja per zvillimet e veta me fonde publike.

Marrreveshje:Me pérjashtimté te rasteve kur né ligjiin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendore” pércaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje t’iu

krijojé mundési subjekteve taksapagues, t& b&jné pagesen e taksave dhe tarifave vendore
me keste, me marreveshje midis paleve.

L.5. Taksa mbi kalimin e t& drejtés s¢ pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Baza e taksés mbi kalimin e s@ drejtés s& pronésisé pér ndértesat eshté sipérfagja e
ndértimit, pronésia e sé cilés transferohet. Baza e taks€s pér kalimin e sg drejtés sé
pronésisé pér pasurité etjera té paluajtshme €shté vlera e shitjes s& tyre. Niveli i taksés
pércaktohet n& pérqindje dhe niveli tregues i taksés €shté 2%. Detyrimi tatimor logaritet si
shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.
Niveli i taksés: Taksa mbi kalimin e sg drejtés s€ prondsisé pér pasurité e paluajtshme
vendoset né ¢astin e kalimit té s¢ drejtés sé pronésisé mbi to.

Tabelé 9. Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Niveli i taksés mbi kalimin
Kategorité e ndértesave Njésia e t¢€ drejtés sé pronésisé
€r pasurité e paluajtshme
_ Pertegjitha NjA
Ndértesa banimi Lek&/m2 100
 Ndéricsat e tjera pér tregti dhe shérbime | Leke/ma2 |0 0 0300 T
Ndértesa té tjera Leké/m2 200

Detyrimi pér pagesén: Taksa paguhet nga personi, q¢ kalon t& drejtén e pronésisé mbi
pasuring e paluajtshme, para kryerjes s& regjistrimit, n€ pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Ményra e mbledhjes: Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés sé
pron&sisé pér pasurité e paluajtshme &shté Zyra Vendore e Regjistrimit t& Pasurive t&
Paluajtshme, e cila né rolin e agjentit té taksés pérfiton 3% t& shumés sé arkétuar dhe
diferencén e derdh pér llogari té buxhetitpérkatés té bashkisé Ti ropojé, jo mé voné se data
30 e muajit pasardhés. -
Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Ngarkohet Sektori i Tatim Taksa _ Qﬁh"_{:”"’ é‘,?
Bashkisg & béjé rakordimet dhe planifikimin e t& ardhurave me ZRPP. %

o
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I.6. Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

Baza e taksés: &shté lloji i mjetit té& transportit rrugor

Strukturat pérgjegjise pér vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes s& késaj takse &shté
Drejtoria Rajonale e Shérbimeve t& Transportit Rrugor, para kryerjes sé& kontrollit teknik
vjetor té detyrueshém té mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve t& regjistruara sipas njésive té
qeverisjes vendore, tetémbédhjete pérqind (25%) t& té ardhurave vjetore nga kjo taksé i
kalon pérkatésisht Bashkisg Tropojé né llogaring e degés sé thesarit.

L7. Té ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare

Baza e taksés: Jané burimet natyrore g€ nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo juridik,
n€ castin kur ai shet produktin. Cdo person fizik apo juridik, q& &shté i ligencuar dhe/ose
vepron n€ industriné minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin
pérgjegjés pér ekonoming, duhet t& paguajé renté minerare pér burimet natyrore q€ nxjerr
nga néntoka. Renta minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, né gastin
kur ai shet produkte minerare.

Strukturat pérgjegjése per vjeljet e taksés: Struktura e mbledhjes e késaj takse &shté
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave. Degét e Doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin
¢ késaj rente, n& rastin e eksportit t& produkteve minerare, ndérsa Drejtorite Rajonale
Tatimore ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e shitjes sé produkteve minerare

brenda vendit, (5%) e t& ardhurave t& realizuara nga kjo taksé i kalon pérkatésisht Bashkisé
Tropojé ne llogaring e Degés s& Thesarit.

I.8. Taksa e tabelés

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér & gjitha subjektet q& duhet t& vendosin
emértimin e subjektit né pamjen ballore t& njésis¢ ku zhvillojné veprimtaring, ng hapésira
t€ tjera publike & lejuara ose private, qofshin kéto t& lévizshme ose t& palévizshme dhe qé
shérbejné pér géllime identifikimi.

Vendosja e tabelés pér géllim identifikimi &shte detyrim pér t& gjithé subjektet, me
pérjashtim t& ambulantéve. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit harto
planin pér vendosjen e mundshme t& t
elektronike.




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TROPOJE
Tabelé 10. Taksa e tabelés
Niveli i taksés s¢
Nr. Lloji tabelés Njésia __tabelés
Pér té gjitha NjA
1. 1. Tabelé pér qéllime identifikimi te trupezuara
ose jo , brenda territorit ku zhvillohet veprimtaria
e biznesit dhe nuk perdoret per te reklamuar per te
trete (ku shenohet emri dhe ose veprimtaria e
biznesit)
1/a. Deri ne 2 m? Leke/m?/vit 0 0
1/6.2m* deri ne 10 m?
* E thjeshte pa ndrigim Leke/m?%/vit 7000 7000
*  Me ndrigim te thjeshtre Leke/m?/vit | 11500 11500
e Elektronike Leke/m?/vit 15000 15000
1/c. 10m? deri ne 20 m? "
* E thjeshte pa ndrigim Leke/mzlv!t 5950 5950
* Me ndrigim te thjeshtre Iljellze/ m2/ vit 9775 9775
s Elektionike eke/m*/vit 12750 12750
1/d. 20m* deri ne 40 m? ,
o E thieshiepa ndricin Leke/milv;t 3850 3850
g ; Leke/m*/vit 6325 6325
* Me ndrigim te thjeshtre Leke/m2/vit 8250 8250
¢ Elektronike
1/d. Mbi 40 m* " Leke/m?/vit | 2800 2800
* E thjeshte pa ndrigim Leke/m?/vit | 4600 4600
*  Me ndrigim te thieshtre Leke/m*/vit | 6000 6000
¢ Elektronike
2 2/a. Tabelé pér qéllime identifikimi , e lévizshme
dhe e palévizshme:
Tabelg Identifikuese leké/ vit 120 120
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Tabele identifikimi per gellime reklamimi e

levizshme dhe e pa levizshme deri ne kufirin
maksimal 35 m?

3/a.E thjeshte (me pa ndrigim) Leke/m*/vit | 13500 13500
3/b.Elektronike Leke/m?/vit | 27000 27000
3/a.Tabelé né funksion & ekspozimeve té | leke/ 1,000 1,000

ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda | m2/dits
reklamuese, banderola, etj

Detyrimi dhe késtet e pagesés:
&shté vietor.

- Pér “kategoring 17 pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill t& vitit
fiskal. Pér subjektet q& duan t& identifikohen me tabelé t€ re pas datés 20 prill, detyrimi
llogaritet dhe paguhet menjéheré pér periudhén nga deklarimi.

- Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do t& llogaritet q& nga muaji korrent g€ subjekti
rregjistrohet prané QKR dhe paguhet menjéheré. Taksa e tabelés pér qéllime identifikimi
paguhet pér ¢do njési ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent q€ regjistrohet
prané QKR.

- NE€ rastin e mé& shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do t&

konsiderohet si tabel& me qéllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do t& konsiderohen si
tabela me géllime reklamuese.

Pér “kategoring 2 pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill t& vitit
fiskal. Pér subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés sé
pércaktuar né kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t& Bashkisé Tropoje.

- Pér “kategoring 3” detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen pérkatése té
[&shuar nga strukturat pérkatése t& Bashkise Tropojé dhe paguhet menjéheré.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Struktura e ngarkuar pér vieljen e taksés &shté Sektori I Tatim Taksave prané Bashkisg
Tropoje.

Detyrimi pér Taksén e Tabelés pér Kategoringé 1 dhe 2

Pér Kategoriné 2 dhe 3. Tabelé pér géllime reklamimi, té thjeshta dhe elektronike:
Drejtoria Urbanistikes,Planifikimit dhe Zhvillimit Territorit ngarkohet pér shqyrtimin e
kérkesés nga ana e subjektit, si dhe pér hartimin e dokumentacionit t& ploté t& marrjes sé
lejes pér vendosjen e reklamave dhe pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi. Kjo Drejtori
njofton né& ményré periodike Sektorin Tatim Taksave né lidhje me t& gjitha ndryshimet ng
sipérfage (shtesa apo pakésime) qé jang objekt i késaj takse.

L9.Tatimi mbi te Ardhurat Personale (TAP)
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Bashkia Tropoje merr njé pérqindje nga tatimet kombétare (konkretisht nga Tatimi mbi te

Ardhurat Personale-TAP) qé realizohen né juridiksionin e saj, dhe konkretisht.

*  2%e té ardhurave nga tatimi mbi t& ardhurat personale.

Ndarja e te ardhurave nga tatimi mbi te ardhurat personale ne masen 2% e te
ardhurave te TAP te arketuara, realizohet nga Ministria e Financave dhe Ekonomise-
Drejtoria e Pergjithshme e Buxhetit (Drejtoria e Financave Vendore), dhe i kalojne
Bashkise Tropoje nepermes Deges se Thesarit Tropoje.

Kapitulli II: Tarifat vendore

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:

- Llojit t& shérbimit, nivelit te tarifes bazuar ne koston e sherbimit, baza e taksueshme,
kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes s& tyre, kushtet
lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

IL.1 Tarifa e Sherbimeve publike (pastrimit dhe largimit t¢ mbetjeve, tarifa e
ndricimit, gjelberimit dhe kanalizimeve)

Pérkufizimi:Tarifés s¢ sherbimeve publike i nénshtrohen t& gjith€ familjet, personat fizike
ose juridiké, vendas ose t& huaj, qé banojné&/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari
ckonomike brenda territorit té Bashkisé Tropojé dhe njésive té saj administrative.

Nivelet e tarifave: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané t& shprehura si mé
poshté: '

Tabelé 11. Tarifa e sherbimeve publike (pastrimit dhe largimit te mbetjeve, ndricimir,
gjelberimit dhe kanalizmevepér familjet)

Nr | Kategoria I Njésia Nivelet e Tarifés pér Familjet
L_Familje R et
| Familier T e S e SRt bimen B
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Leké/vit/familje
2 NjA te Tjera Lek&/vit/familje

Tabelé 12 Tarifé e sherbimeve publike( pastrimi, ndricimi, gjelberimi dhe kanalizimepér

institucionet)
Nr | Kategoria I Njésia Nivelet e Tarifés se sherbimever pér
“Institucione” institucione
Per te gjitha Nja
A Institucione shtetérore | Leké/vit/edo 40,000
administrative, institucion
arsimore, kulturore,
sportive, etj.
B Drejtoria e sherbimit | Leké/vit/cdo 90,000
spitalor institucion
C Drejtoria shendetit | Leké/vit/cdo 40,000
publik,kujdesit institucion
shendetsor
D Komisariati i policise Leké/vit/cdo 71,000
institucion
E Qendrat Shendetesore Leké&/vit/cdo 35,000
institucion

Tabelé 13. Tarifa e sherbimeve (pastrimit dhe largimit té mbetjeve,ndricimp
dhe kanalizime pér bizneser)
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Kategoria 11T
“Biznes

Njésia

ér Bizneset

B.Curri NJA
Margegaj Fierze
T T

|

Nivelet e Tarifés

NJA
Tropoje

A
Te tjera
Njesi  tregtare | Leké/viy/ 11,500
dhe sherbimi bi
== iy T ,_L’. 03, ’ i E 00 i iay—-f
r} ’.

Ap ]

Lekelvit/

Autoshkolle,
Roje civile
4 Servise , Leké/vit/ 32,500 28,000 28,000 28,000 48,000 48,000 48,000
Lavazhe , biznes
Parkingje
5 Leké/vit/ 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
biznes

Subjekte gé
nuk kang njg /muaj
vendndadhje
fikse, taksi,
tregtia
ambulante ng
tregje publike
dhe private.
D. | Njesi Tregtare Leké/vit/ 48,000 48,000 48,000
per tregtim biznes
karburanti
E. Hotele dhe
sherbime te
tjera
(bar,restorant,
dhoma)
Bar,restorant Leké/vit/
derine 10 biznes 48,000 48,000 48,000
dhoma
Bar restorant Leké/vit/
mbi 10 dhoma
Subjekte
Nd€rtimi
Subjekte Leke/vit/
ndértuese pér biznes
seling
administrative
2 Subjektet e Leké/kan
ndértimit sipas | tier/vit
investimit, dhe
kohézgjatjes sé
kantierit t&
ndértimit
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2.a. | Pér kohezgjatje 68,000 68,000 68,000
deri ne 4 muaj
b. Pér per 75,000 75,000

kohezgjatje mbi
4 muaj,

= Subjekte

Minerare
Subjekte ge jane
te regjistruara
ne gkb te reja

Leké/vit

Subjekte
minerare ge
kane aktivitet
tregetare mbi 2
vite,

Shogata
JFondacione

LLente te

ndryshme
shteterore,
Organizime jo
qeveritare
Institucione

Leké/vit

69,000

69,000

39,000

69,000

39,000 39,000
Administrative
publike
2 Organizata te 39,000 39,000 39,000
tjera jo fitim
prurese
3 Qendra Lloto 40,000 40,000 40,000
I.
}?rofesione te 30,000 30,000 30,000
ira

1 | Mijet transporti 4,050 4,050 4,050 4,050

4,050 4,050 4,050
mall deri 3.5 ton | lek/vit
2 | Mijet transporti 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500
mall deri 3.5-8
ton lek/vit
3 | Mijet transporti 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500
mall deri 8-14
ton lek/vit
4 | Mjet transporti 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
mal mbi 14 ton | Lek/vit
5 | Autobuzat lek/vit 6,050 6,050 6,050 6,050 6,050 6,050 6,050
6 | Autoveturat lek/vit 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500 3,500
7 | Fugona 8+1 lek/vit 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000
8 | Fugona 14+1 lek/vit 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500
9 | Autobulanca lek/vit 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5.000 5,000
10 | Shogeri 41,500 41,500 41,500 41,500 41,500 41,500 41,500
transporti kur
eshte person
juridik lek/vit
a | Kur kane ne 41,500+ 41,500 41,500+ | 41,500+ 41,500 41,500
perdorim nga 4,500 + 4,500 4,500 =+ +
1-10 mjete lek/mjet 4,500 4,500 4,500
b | Kur ata kane ne 41,500+ 41,500 41,500+ | 41,500+ 41,500 41,500
perdorim me lek/mjet 6,300 # 6,300 6,300 + + ﬁ
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shume se 10 6,300 6.300 6,300 6,300
mjete

Mjete ujore
transport
udhetaresh e
mjetesh
anije,tragete lek/vit

75,000 75,000 75,000

Marrreveshje:Me pérjashtimté te rasteve kur né ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér
Sistemin e Taksave Vendore” pércaktohet shprehimisht ndryshe, Bashkia Tropoje t’iu
krijojé mundési subjekteve taksapagues, t& béjné pagesen e taksave dhe tarifave vendore

me keste, me marreveshje midis paleve dhe per ato subjekte qe paguajne brenda 31
Marsit ka zbritje prej 15%.

Baza e ¢do tarife: Eshté vlera né leké sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e
shérbimit te pastrimit, ndricimit, gjelberimit dhe kanalizimeve.

Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér Tariftn e pastrimit, ndricimit, gjelberimit dhe
kanalizimeve &shté vjetor.

Kategoria L“Familjarét”: Detyrimi paguhet n& késte, pér ¢do muaj pér ¢do familje. Ky
detyrim do t& evidentohet né faturén e konsumit t& ujit t€ pijshém. Likuidimi i késaj pagese
do t& kryhet njékohésisht me pagesén e konsumit t& ujit. Pér ¢do familje t& re, afati i
pageses sé tarifés se pastrimit do t& jeté 30 dite nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e

Gjéndjes Civile pérkatése dhe detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent I
rregjistrimit t& saj.

Kategoria II “Institucionet dhe ITI ”Biznesi”: Detyrimi paguhet brenda daté 20 prill.
Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas datés 20 Prill &sht¢ 30 ditg pas lindjes sé
detyrimit. Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do t& llogaritet pér ¢do njési ku subjekti
kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prang QKB.

Kategoria D “Subjekte Ndértimi”:Pér subjektet e ndértimit sipas investimit, dhe
kohézgjatjes s¢ kantierit t& ndértimit”, llogaritja e tarifés béhet pér periudhén nga momenti
i ngritjes sé kantierit t& ndértimit deri né momentin e dorézimit nga subjekti prané
strukturave t€ Bashkisé Tropoje t& kérkesés pér leje shfrytézimi. Té gjitha subjektet
ndértuese do t& térheqin lejen e ndértimit prané Bashkisé Tropoje vetém pasi t& kené
paguar detyrimet pérkatése pér seling administrative dhe per “¢do kantier ndértimi”, para
zbardhjes s& lejes sé ndértimit si dhe pasi t&€ kené paguar taksén e ndikimit né
infrastrukturé. Kétu pérjashtohen kantieret e ndértimit Q€ pérbéjné vepra publike dhe
financohen nga buxheti i Bashkisg apo buxheti i shtetit.
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Pér té gjitha kategorité: Nise subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit,
detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar tarifén pér vitin e ploté kalendarik me numrin e
muajve t& ploté gjaté & ciléve veprimtaria &hté kryer (pérfshirs muajin korrent pér té cilin
Eshté béré kérkesa) dhe duke e pjesétuar até me 12 muaijt e vitit kalendarik fiskal.

Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

Tabelé 14. Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e sherbimeve( e pastrimit,
ndricmit, gjelberimit, kanalizimeve)

Perjashtime Njesia

1 | Invalidét e punés, t& verbérit, t& | 0% te nivelit te

sémurét tarifes per
paraplegjik dhe tetraplegjik familjet
(kryefamiljarg) pa persona

madhor€ né& ngarkim (pérveg Leké/vit/familj 0 0
bashkéshortit/bashkéshortes e
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a) Nénkategorité 1 dhe 2 pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés sé pastrimit
(vetém ng rastet kur jang familjaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim mbi
moshén 22 vjeg) Kéto grupe duhet té dorézojng prané Sektorit t& Ardhurave déshminé e
gjéndjes s& tyre dhe mé konkretisht:
- Certifikatén familjare, statusin e invalidit (& punés, statusin e t& verbérit, librezén

per paraplegjik e tetraplegjik, librezén e pensionit dhe vértetimin nga Bashkia pér
perfituesite ndihmés ekonomike.

Listat e pérfituesve administrohen nga Sektorit i Taksave/Tarifave, Q€ rivleréson detyrimin
dhe sipas rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.

b) N& kategoring 111 “Biznesi”, fermerét Q€ jan€ regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga
Drejtoria Rajonale Tatimore sipas udhézimit Nr. 19, daté 3.11.2014, “Pér zbatimin e
regjimit t& vecanté t& skemés s@ kompensimit t& prodhuesve bujgésoré pér qéllime t&
tatimit mbi vlerén e shtuar” pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.

¢) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat né pronési té

bashkisé Tropojé; Institucionet dhe subjektet e varésisé sé Bashkise Tropojé ; Institucionet

qé shpenzimet operative ia mbulon veté Bashkia Tropojé ; Komunitetet fetare t& njohura
me ligj.

Strukturat pérgjegjise pér vjeljet e tarifave :

Pér: Kategoria I “Familjarét”, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé pastrimit,
ndricimit, gjelberimit, jane njesite administrative.
Pér: Kategoria I1. “Institucionet”,dhe Kategoria I11. “Biznesi”

» Struktura e ngarkuar pér
vjeljen e tarifés s& pastrimit, &shté Sektori i Tatim Taksave

IL2 Tarifa té shérbimit administrative / Tarifa té Drejtorisé sé Urbanistikes Planifikimit dhe
Zhvillimit Territorit

Tabelé 15. Tarifa pér kontrollin e zhvillimit té territorit

I1.2 Emertimi Njesia Niveli I
tarifes

1 Kontrolli i pérfundimit t& karabinave

2 RO pikelimit e objek(eve 770

* kur objekti &shté deri né 3 kate
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* kur objekti &shté mbi 3 kate Leké&

ﬁk\ Ty R [T

* kur objekti &shté deri né 3 kate

* kur objekti Eshté mbi 3 kate
1]

SokE/kat o 4800

* kur objekti &shté deri né 3 kate " Leké / kat

* kur objekti &shté mbi 3 kate

Leké /kat
*per leje shfrytezimi mbi 3 kate Leké / kat 8,000+1,000

*er leje ndertimi

*Per procedure legalizimi te shtese se ndertimit pa Leké/m2 40
leje

*Ndertesa bi,hkolla ,Kops ,Cerdhe
*Ndertesa Sociale kulturore
!.1?‘ " ot L T

Shenim Cdo subjekt privat qe aplikon per leje ndertimi per ndertime me siperfage
ndertuimore banimi mbi 2000 metra katrore,siguron kalimin pa shperblim te 3 per gint

te siperfaqes funksionale, me kushtet e nje strehimi te pershtatshem ,ne Javor te fondit
public te banesave sociale’’

Kosto per printimin e njesimin e dokumentacioneve nga arkiva.

| Nr | Emertimi | Cmimi sip fii ne | Nr.kopjeve
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magazin /fleteve
L Leter A4 Leter A4 Leter A4 Leter A4
2 Leter A4 Leter A4 Leter A4 Leter A4
3 Boje Ricoh Aficio 18000 16000 1.1
4. Mirembajtje 49405 200000 0.2

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit pércakton objektet, sipérfaqen,
numrin e kateve etj, e cila hap pas hapi pércjell informacionin dhe llogaritjen e detyrimit
tek Sektori i te Tatim Taksave.

Tarifat mbulohen nga subjekti ndértues qe pérfiton shérbimin.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé shérbimeve &shte Sektori i Tatim Taksave.

Tarifa te sherbimeve te tjera administrative

Dokumenta ge leshon bashkia

Niveli i tarifes
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IL.3 Tarifa té shérbimit veteriner

Tabelé 16. Tarifa pér leje dhe shérbim veteriner

11.3

Emertimi

1€ ar
- pér bagéti té trasha

Njesia Niveli i tarifes

‘ 1@

therur

- pér baggti té imta

Leké/koké t&
therur

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Veterinerét pércjellin informacionin tek
Sektori i Tatim Taksave. Tarifat mbulohen nga subjekti q& pérfiton shérbimin.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés s& shérbimeve &shté Sektori i Tatim Taksave .

I1.4 Tarifa pér shérbimin né fushén e transportit t€ pasagjeréve dhe mallrave, dhénia
¢ lejeve pér ushtrim aktiviteti

Tabelé 17. Tarifut e licensimit té veprimtarive 1é transportit pér kontrollin e zhvillimit 1é

territorit
11.4 Emertimi Njésia Niveli
i
tarifés
A | Transporti i udhétaréve
1 Ligensé pér transport udhétarésh né linjé (& rregullt qytetése Leke/5 vjet -
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igensé per transport udhétarésh né linje te rregullt |
| rrethgytetése

| Certifikaté pér transport udhétarésh né linje te rregullt |
rrethgytetése

Ligensé pér transport udhétarésh né linjé te rregullt | Leké/s vje ”
ndérg

Leké/5 vjet

e rregullt | Leke/mjetvit

Cernﬁkaté pér transport ma]lrash pér té tret€ dhe me qera Leké!kapacntet I
brenda vendit

| Leké/kapacitet

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:Drejtoria eTurizmit e Shérbimeve Publike
dhe Transportit i pércjell informacionin dhe llogaritjen e detyrimit tek Sektori i Tatim
Taksave. Tarifat mbulohen nga subjekti q& pérfiton shérbimin.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé shérbimeve &shté Sektori i Tatim Taksave.

IL.5 Tarifa parkimi pér mjetet e ligensuara, automjeteve né vendparkime publike me
pagesé

Tabelé 18. Tarifé pér parkimin pér ¢do mjet 1é licensuar

M_|et transportl mall mbi 14
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me shume se nje

dhjete mjete lek/mjeti
b) Kur ata kane ne perdorim me shume se dhjete mjete Leké/vit | 35,000+7,000
lek/mjeti

Pérjashtime: Pér stacionin e autobuzéve t& Bashkisé Tropoje pér transport qytetés
pasagjerésh (urban), mjetet e subjekteve t& aprovuara pér kéto linja nuk paguajné tarifé
parkingu t& pércaktuar né pikén I1.5/1dhe 11.5/3.

Pérjashtohen nga tarifimi pér zérin 11.5/1 Institucionet shtetérore, komunitet fetare dhe
OJF-t&.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:Detyrimi i tarifés 11.5/3 pérllogaritet si
shumézim i numrit t& parkingjeve me nivelin tregues t& saj.

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit harton planin pér vendodhjen e
mundshme t&€ vendparkimeve t& miratuara, sipas zérave 11.5/3.

Sektori i Tatim Taksave bazuar né planin e hartuar nénshkruan kontratat me subjektet q&
kan& paraqitur kérkesén, monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave I1.5 &shté Sektori I Tatim Taksave.

I1.6 Dhénie licensa pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj.

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes s& karburanteve, pér tregtimin me pakicé t&
karburanteve, gazit t& léngshém (& naftés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe t&
njésive t& léndéve djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundor&, béhet nga Bashkia
Tropoje, né rastet kur stacionet e shitjes s& karburanteve, q& ushtrojné veprimtaring g
tregtimit t&€ karburanteve pér automjete, gazit t& léngshém e vajrave lubrifikante dpg
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njésive t& shitjes s¢ léndéve djegése, qé ushtrojné veprimtaring e tregtimit t& tyre pér
pérdorim nga konsumatorét fundorg, do t& ndértohen né territor tésaj.

Tabelé 19. Dhénie licensa pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj

11.6 Emertimi Njésia | Niveli tarifés

1 Dhénie dhe pérséritje e licencave pér stacionet e shitjes s& | Leké/s vjet 1,000,000
karburanteve, gazit t& léngshém t& naftés, pér automjetet,

dhe vajrave lubrifikante

2 Dhenia e licencave pér njésité e shitjes s& léndéve

djegése, pér veprimtaring e tregtimit pér pérdorim nga | Lek&/S viet 100,000

konsumatorét fundorg

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés: Drejtoria eTurizmit ¢ Shérbimeve Publike
dhe Transportit i pércjell informacionin tek Sektori i Tatim Taksave. Tarifat mbulohen nga

subjekti q& pérfiton shérbimin. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés éshté Sektori i
Tatim Taksave.

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes sé karburanteve, pér tregtimin me pakicé t&
karburanteve, gazit t¢ léngshém t& nafiés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe t&
njésive t€ léndéve djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundoré realizohet nga Drejtoria

e Turizmit e Shérbimeve Publike dhe Transportit, pas plotesimit te kushteve ligjore nga
subjektet konkrete.

Ne rastet ¢ marveshjeve dypaleshe, licencat mund te jepen edhe te ndara ne vite, por pasi

subjektet te parapaguajne tarifen perkatese e llogaritur ne raport me periudhen, dhe pas
dorezimit te dokumentacionit te kerkuar ligjor.

IL7 Tarifat ne sektorin e pyjeve dhe kullotave.

Tabelé 12. Pér tarifut né sektorin e pyjeve dhe té kullotave tarifut bazé té léndés drusore
né kémbé
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~ |Pishe ezezé - 500 | 50 T
2 Pishé mesdhetare (pishé e butg, pishé e egér, m° 2 300 3200
pishé deti)
3 Bredh m’ 2 700 3 800

Horé, elg, plce - T

Tabelé 13. Tarifé bazé té léndés drusore né kémbé, pér llojet industriale

Tarifé bazé (& Iéndés drusore né kémbé, pér lojet

Niveli i
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a) Arr€, géshtenjg, panjé, vidh Lek&/m3 6,700
b) Carac, eukalipt, man, méllezg, plep, rrap,shelg,shkozg Leké&/m3 2,600
c) Bli, frashér, géshtenjé e eg€r,méshtekén, vérri LekEins 5,000

Kur I&énda e punimit dhe druté e Zjarrit jan& nxjerré nga sipérfaqe t€ djegura, por

materiali drusor &shté i pérdorshém, tarifat
bazg.

Tabelé 14. Tarifat dysheme pér dhénien né

PpEr to do t€ jen& 40% mé t& uléta se tarifat

pérdorim me kontraté qiraje té fondit pyjor
dhe kullosor publik pér ushtrimin e veprimtarive

11.7.3

Ngritje fidanishte pyjore, bazé
didaktike dhe eksperimentale
kérkimore — shkencore né fushén e

pyjeve dhe kullotave

Njésia

=72 el AR

Niveli i tarifés sipas
kohézgjatjes sé kontratis

1 Pyll, trungishte eké/ha/vit

2 Pyll, cungishte Leké&/ha/vit | 3,600
3 Pyll, shkurre Lek&/ha/vit | 3,600
4 Kulloté Lek&/ha/vit | 3,600
5 Toké me bimési pyjore, djerr Leké/ha/vit | 2,700

Pér mbaréshtimin e florés s¢ egér dhe
wr___ biméve té nd

iterritorit
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1 Pyll, trungishte Lekéha/vit | 24,000 | 23,000 [ 20,000
2 Pyll, cungishte Leké/ha/vit | 21,600 20,700 | 18,000
3 Pyll, shkurre Leké/ha/vit | 21,600 20,700 | 18,000
4 Tok€& me bimesi pyjore, djerre Lekéha/vit | 18,000 17,250 | 12,000
inproduktive
IL7.5 | Pér mbaréshtimin e faunés sé egér dhe Njésia Niveli i tarifés sipas
jahut kohézgjatjes sé kontratés
dardor | Y :_l’ i ¢ Ll
1| Pyll, trungishte Lek&/havit | 36,000 | 34,000 | 30,000
2 Pyll, cungishte Leké&/ha/vit | 24,000 | 23,000 | 20,000
3 Pyll, shkurre Leké/ha/vit | 24,000 | 23,000 | 20,000
4 Kullota Lek&/ha/vit | 24,000 23,000 | 20,000
5 Tok& me bimési pyjore, djerre Leké&/ha/vit | 18,000 17,000 | 15,000
6 Inproduktive Leké/halvit | 18,000 17,000 | 15,000
IL7.6 | Agropylltari Njésia Niveli i tariféssipas

kohézg ‘at'sé kontratés
5 A

Toké me bimési pyjore, djerre

IL7.7 | Pér qéllime pushimi, argétimi,

Njésia
shéndetésore, shoqgérore dhe pér

Niveli i tarifés sj
kohézgjatjes si
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veprimtari turistike kampingje (kénde
lodrash, m]edlse sportlve, ¢lodhése etj.)
b Ll e s ¥ | S ’i*a‘ﬁzif_ = |
1 yll, trungishte Lek&/ha/vit | 180,000 | 120,75 | 100,00
0 0
2 Pyll, cungishte Lek&/ha/vit | 126,000 [ 90,000 | 75,000
3 Pyll, shkurre Lek&/ha/vit | 126,000 | 90,000 | 75,000
4 Kullota Lek&/ha/vit | 126,000 | 90,000 | 75,000
5 Toké me bimési pyjore, djerre Lek&/halvit 90,000 | 52,000 | 45,000
6 Inproduktive Lek#/ha/vit 90,000 | 52,000 | 45,000

Pér nxjerrje, prodhim dhe depozitim
1.7.8 materlalesh inerte, direkt nga sipérfaqja

Niveli i tarifés sipas kohézgjatjes
sé kontratés

Inproduktlve S

Niveli i tarifés sipas

I1.7.9 | Pér vendosje antene té telefonisé fikse, | Njésia kohézgjatjes sé kontratés
té lévizshme, televizive, radio-
kommkjlt
Pyll trunglshte Leké/ha/vnt 11,250,000 I
Pyll, cungishte Leké/ha/vit 8,500,000 8 ,000,000
Pyll, shkurre Lek&/ha/vit 8,500,000 8,000,000
Kullota Leké/ha/vit 8,500,000 8,000,000
Tok& me bimési pyjore, djerre Leké/ha/vit 6,500,000 5,500,000
Inproduktive Leké/ha/vit 5,500,000 5,000,000
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I1.7.10

Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose
linje t& tensionit, aerogjenerators

(stacionet, bazamentet dhe objektet
V_p‘érkatése etj.).

Njésia

Niveli i tarifés sipas
kohézgjatjes sé kontratés

v SRS ﬁ.‘.‘nr.ar'%‘-_‘-_i’._-'-

ﬁ;\;‘? .. e NS
it

sipérfaqe

kérkim — zbulimit hidrokarbure,
gjeologjike e minerare, uji, vendosje
objektesh té ndryshme ndihmése né

Pyll, trungishte

2 Pyll, cungishte Leké/ha/vit 192,000 | 184,00 176,00

3 Pyll, shkurre Lek&/ha/vit 192,000 184,08 176,08

4 Kullota Lek&/ha/vit 192,000 | 1 84,08 176,03

5 Toké me bimési pyjore, djerre Leké/ha/vit 156,000 150,08 143,08

6 Inproduktive Leké/ha/vit 156,000 | 1 50,08 1 43,03
-0 0

Niveli i tarifés sipas
IL7.11 | Pér kryerjen e operacioneve té Njésia kohézgjatjes sé kontratés

S Sy e Oy et

1 Lek&/km/vit 120,000 96,000
2 Pyll, cungishte Leké/km/vit 96,000 78.000
3 Pyll, shkurre Leké&/km/vit 96,000 78,000
4 Kullota Lek&/km/vit 96,000 78,000
5 Toké& me bimési pyjore, djerre Lek&/km/vit 76,800 62,000
6 Inproduktive Lek&/km/vit 76,800 62,000
Niveli i tarifés sipas
IL7.12 | Pér ndértime objekte bare, Njésia kohézgjatjes sé kontratés
restorante, karburante

| Pérdorimiiterritorit | SRR R TS S e
1 Pyll, trungishte Leké/ha/vit 7,500,000 7,125,000
2 Pyll, cungishte Leké/ha/vit 7,125,000 5,000,000
3 Pyll, shkurre Leké/ha/vit 7,125,000 3000,060y
4 Kullota Leké/ha/vit 7,125,000 | /5,000,000
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S Toké me bimési pyjore, djerre Leké/ha/vit 5,000,000 4,000,000
6 Inproduktive Lek&/ha/vit 5,000,000 4,000,000
IL7.13 | Pér shtrirje tubacionesh dhe linjash né Njésia Niveli i tarifés sipas
sipérfaqe, si dhe ndértim kanalesh (uji, kohézgjatjes sé kontratés
- nafté, azu,‘tensmm'elektnk etj.)
' - = . v i - anﬁ‘w-— . :
1 Pyll, h‘unglshte o Lekehaivit | 240,000 | 220,00 175,00
0 0
2 Pyll, cungishte Lek&/ha/vit | 190,000 | 176,00 | 145,00
0 0
5 Pyll, shkurre Leké/ha/vit 190,000 | 176,00 | 145,00
0 0
4 Kullota Leké/ha/vit 190,000 [ 176,00 | 145,00
0 0
5 Toké me bimési pyjore, djerre Lek&/ha/vit | 160,000 | 145,00 | 110,00
0 0
6 Inproduktive Leké/ha/vit 150,000 [ 145,00 | 110,00
0 0
Niveli i tarifés sipas
I1.7.14 | Pér ndértim/pérdorim rruge pér Njésia kohézgjatjes s¢ kontratés
lidhjen e sipérfaqes sé dhéné né pér sipérfaqen e marré né
pérdorim, me rrjetin rrugor pérdorim
gkznstues 7
ERErdb il ieTitoriti R et [P e
1 Pyll, trungishte Leké/ha/vit
2 Pyll, cungishte Leké/ha/vit
3 Pyll, shkurre Lek#/ha/vit
4 Kullota Lek&/ha/vit
5 Tok& me bimési pyjore, djerre Leké/ha/vit
6

Inproduktive

Leké&/ha/vit
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_| Pérdorimi i territorit

Niveli i tarifés sipas
IL7.15 | Pér ndértim rezervuarésh pér Njésia kohézgjatjes sé kontratés
zhvnlllmm e alﬂgkultures 7 i
i34 Bk LT rtor Elp ST it AELE L A0S z i
1 Pyll trunglshte Lek&/ha/vit 360 000 270 000
2 Pyll, cungishte Leké/ha/vit 270,000 180,000
3 Pyll, shkurre Lek#/ha/vit 270,000 180,000
4 Kullota Lek&/ha/vit 270,000 180,000
5 Toké& me bimési pyjore, djerre Leké/ha/vit 180,000 126,000
6 Inproduktive Leké/ha/vit 180,000 126,000
Niveli i tarifés
IL7.16 | Vendosje kaminash pér prodhim qymyr druri Njésia sipas
dhe eshkés sé kovagit, furrégélqereje, kohézgjatjes sé
sheshepérdepozitiminepérkohshémtématerialeve kontratés
ténd shme(p:katransutl)etj
S TRARESE efdﬁﬂﬁfl‘_"terntorlﬂ""““#"t‘“{;b@%’?ﬁ?w R SR S fetag
1 Toké me bimési pyjore, djerre Leké&/ha/vit 250,000
2 Inproduktive Leké/ha/vit 100,000
Niveli i tarifés |
IL7.17 | Ndértim linje té tensionit télarté Njésia sipas
kohézgjatjes sé
kontratés

1 Pyll trungishte | Lekeanvit| 60,000
2 Pyll cungishte Leké/ha/vit 35,000
3 Pyll shkurre Leké/ha/vit 25,000
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Niveli i tarifés
Tarifa per dokumentacin te pyje Kullotay Njésia
Leké/rast 10,000
Vertetim per gjendje kadastrale Leké/rast 1,000

IL8Tarifa shérbimi nga institucione arsimi, Kulture,

Tabelé

I5. Tarifa shérbimi nga institucionet e kulturés, sportit

sporti, shérbimi social etj

Niveli i tarifés
IL.8.1 | Biblioteka e Qytetit Njésia
1 Pérdorim salle (pér biseda shkencore,takime etj) Lek&/rast 3,000
Niveli i
IL.8.2 | Muzeume Njésia tarifés
1 T& rritur Leké/rast 100
2 Feémijé deri 15 vjec Leké/bileta 30
3 Nxénés, student Leké/bileta 40
4 Fotografim i artefakteve muzeale dhe veprave té Leké/bileta 1,000
artit pér botime, kartolina,etj.
5 Pérdorim salle (pér biseda shkencore,takime etj) Leké/rast 10,000
Niveli i
I1.8.3 | Pallati sportit "Valbona" Njésia tarifés
1 Cmimi biletés pér aktivitete t& ndryshme Leké/bileta 100
2 Cmimi biletés pér aktivitete sportive kombétare Leké/bileta 100
3 Cmimi biletés pér aktivitete sportive Leké/bileta 200
ndérkombétare
4 Dhénie né pérdorim e sallés se lojrave Leké/ore 10,000
Niveli i
IL.8.4 | Pallati I Kulturés Njésia tarifés
1 Bileta pér aktivitete per femije Leké/bileta 50
2 Bilata per te rritur Leké/bileta 2R
3 Dhenie per perdorim te salles (takime ) Lek¢/shfagie | /10,600 1
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Niveli i
I1.8.5 | Dokumentat pér tender ose ankand Njésia tarifés
1 Terhegje dokumenta tenderi Leké&/dokument 2,000
Niveli i
I1.8.6 | Linjat ajrore dhe néntokésore (Telefoni, Energji, Njésia tarifés
TV Kabllor, Internet)
1 Pér linjat ajrore Leké/km/vit 4,000
2 Pér linja néntokésore Leké/km/vit 2,000
Niveli i
I1.8.7 | Kopshtet Njésia tarifés
1 Tarif€ pér femijet ne kopshte Kuota ditore 40
leké/fémijé
Niveli i
I1.8.8 | Cerdhet Njésia tarifés
1 Tarifg pér femijet ne cerdhet Kuota ditore 80
lek&/fémijé
Niveli i
I1.8.9 | Ujerat Njésia tarifés
1 Tarif€ pér vaditje Leke/ore 50

Shembull:Nje hektari i duhen 900-1000 m3 uje per vaditje

Nje vade ka 25 litra per sekonde. Ne ore 3600 sekonda pjesetuar per 1000 m3 ge duhen per
nje hektare rezultati eshte 90 m3 ora.

Zeme se 20% jane humbjet. Atehere 900*1.2=1080m3/ha.
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Nje hektari I duhen 1080 m3/90ore=12 ore per tu vaditur.

Nje dynymi I duhen 1.2 ore.

Nje m3 tarifa eshte 0.5 leke/m3 per rrjedhoje per tu vaditur nje ha duhen 450 leke
Nje dynym 45 leke per ore.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés :Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifave
pér kategorité I1.7 dhe I1.8 jang institucionet pérkatése gé ofrojné shérbimet.

Drejtorité/Institucionet pérkatése pércjellin informacionin tek Sektori i Tatim Taksave né

ményré periodike dhe nuk ofrojné shérbimin pérkatés pa u kryer shlyerja e detyrimit tarifat
mbulohen nga subjekti q& pérfiton shérbimin.

Pér tarifén IL.8.5 Nijésia e Prokurimit peércjell informacionin tek Sektori i Tatim
Taksave, e cila nga ana e saj ndjek mbledhjen e té ardhurés pérkatése.

Pér tarifén IL8.6 Drejtoria Planifikimit dhe Zhvillimit Territorit kryen verifikimet
pérkatése dhe pércjell informacionin prané Sektorit te Tatim Taksave duke pércaktuar
subjektin, km e linjés dhe vlerén e detyrimit. Njésia e Prokurimit dhe Drejtoria

Urbanistikes ,Planifikimit dhe Zhvillimit Territorit nuk ofrojn€& shérbimin pérkatés pa u
kryer shlyerja e detyrimit.

IL.9Tarifat e shérbimeve qé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi
ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e té huaj.shérbimi nga
institucione arsimi, kulture, sporti, shérbimi social etj

Tabelé 16. Tarifat e shérbimeve qé kryen struktura e mbraojtjes nga zjarri dhe shpétimi

Niveli i
IL9.1 | Pér kundérfirmimin e studimeve urbanistike, t& planeve | Njési tarifés
rregulluese, projekteve té shesheve té te ndértimit dhe té a
objekteve brenda tyre
1 Pér projektet e mbrojties nga zjarri, q& u béhen Leké | 0,5 pérqind e
studimeve urbanistike dhe planeve rregulluese. vlerés sé
Wﬂi}w
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Pér banesat, rikonstruksionet e tyre e shtes€ kati né to, si dhe
pér ¢do lloj objekti ndértimi, me vlers deri ne 1,000,000 leke

Leké

Pér banesat, dyqanet, lokalet, serviset, repartet
artizanale, magazina mallrash etj., me vleré investimi
nga 1,000,000 deri ne 2,000,000 leké.

Leké

Pér hotelet, motelet, rezidencat, komplekse dyqanesh ose
supermarkete me vleré investimi deri né 20,000,000 leké.

Leké

Pér objektet me vleré investimi deri né 5, 000,000 leke

Leké

Pér objektet me vlere investimi mbi 50,000,000 lekeé.

Leké

Pér objektet me rrezi

Pér ndértime qyteza e fshatra turistike, si dhe pér vepra té
tiera me vleré investimi mbi 1 000000 USD. _

Leké

k t& theksuar pér rénie z
e A RO (UL
~:a‘ 'i’-}%ﬁgﬁ
Pér fabrikat, uzinat e gendrat e pérpunimit te nafiés e gazit (&
[énggzuar, fabrikat e polisterolit e pér prodhime kimikatesh,
si dhe pér vepra e objekte me proces teknologjik me
rrezik zjarri té kategorive "A" dhe "B" (p€rcaktuar me
rregulloren e projektimit t& ndértesave técdo lloji).

hpérthi

e

Pér depo gendrore karburanti, pika t€ shitjes s¢ karburanteve

dhe impianti t¢ depozitimit dhe mbushjesté bombolave me
gaz t& léngézuar.

Leke

20,000

(FS]

Pér gendra e magazina t& depozitimit t& gazit t& léngshém me
shumicg, t& karburanteve e lubrifikantéve ng fugi, t&
kimikateve e léndéve t& tjera me rrezik zjarri.

Leké

15,000

Per projekte t& shfrytézimit t& burimeve t& naftés, puse t&
shpim-kérkimi pér tubacionet magjistrale t& transportimit
dhe pér t& gjithé infrastrukturén q¢ lidhet me shfrytézimin
e tyre

Leké

20,000

Pér fabrika mielli, pérpunimi druri, pe€rpunimi  t& biméve
medicinale, t& prodhimit t& veshjeve dhe objekteve

tétjera me proces teknologjik me rrezik zjarri t& kategorisé
!ICII‘

Leke

15,000

Pér fabrika e ndérmarrje t& pérpunimit e prodhimit t&
produkteve ushqimore, té detergjenteve, t& prodhimit
kozmetik, t& pijeve alkoolike.

Lekg

20,000

Per rikonstruksionet q& kryen né t& gjitha kéto objekte, t&
cilat béhen ng bazé t& projekteve pérkatése

Leké

5,000

Pér kontrollin teknik pas pérfundimit t¢ punimeve

Policia e Mbrojties nga Zjarri dhe Shpétimit, né
pérfundimin e veprés apo te objektit, kontrollon, harton
dhe u jep personave, juridike e fizike, shoqérive, private e
shtetérore, aktin teknik pérkatés

Leké

Pér pérdorimin ¢ automjeteve (autobote) qé
transportojné karburante, gaze (& léngézuar, alkoole,

Leké
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kimikate me rrezik zjarri, jepet akti teknik pér plotésimin e
normave teknike te mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit.
3 Pér ripértéritjen vjetore te aktit teknik Leké 1,000
11.9.4 | Dhénia personave juridike, vendas e té huaj, licencén pér | Leké 25,000
prodhimin, mirémbajtjen dhe tregtimin e teknikés,
pajisjeve zjarrfikése dhe léndéve pér shuarjen e zjarrit
1 Ripértéritja e licencés Leké 10,000
IL9.5 | Pér kryerjen e aktekspertizes pér zjarret e rena, kur | Leke 25,000
kérkohet nga organet ¢ prokurorisg, te gjykatés ose nga
vete shtetasit, personat, juridike e fizike, vendas e te huaj

IL10Tarifapér zénien e hapésirave publike

- Pérkufizimi: Tarifa pér zénien e hapésirave publike paguh'et. pér z€nien e hapésirave
publike. Tarifa llogaritet si detyrim mujor i subjektit/individit.

Baza e tarifés: Baza e tarifSs pér zénie té hapésirave publike éshté sipérfaqja né m2, e cila
vihet né shfrytézim nga individé dhe subjekte pér qéllime biznesi, aktivitete, etj.

Niveli i tarifés sipas kategorive dhe nénkategorive pér zénien e hapésirave publike
paragitet si mé& poshtg:

Tabelé 17. Niveli i tarifés pér zénien e hapésirave publike

I1.10 Destinacioni i hapésirés Njesia
1 Zénie e hapésirés publike (pérdorim lek&é/m2/muaj
trualli)/nénkategorité

2 Fruta Perime lek&/m2/muaj 60
3 Bylmet mish lek&/m2/muaj 60
4 Industriale leké/m2/muaj 60
S Tregti Peshku lek&/m2/muaj 130
6 Tregti me makina shumice leké&/m2/muayj 540
7 Takse Tavoline lek&/m2/muaj 540
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planin pér zénien e hapésirés publike n€& t& gjithé territorin e Bashkisg Tropoje, ku
pércakton zonén, sipérfaqen, periudhén dhe q¢llimin e lejuar t& shfrytézimit. Sektori i
Tatim Taksave bazuar né planin e hartuar nénshkruan kontratat me subjektet qé kané
paraqitur kérkesén, monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit. Derdhja e té ardhurave

pEr kEte tarifé né favor t& bashkisé, behet menjéheré me nénshkrimin e kontratés mes
paléve.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifeés
Eshté Sektori i Tatim Taksave prané Bashkisé Tropoje.

IL.11 Tarifaté pérkohshme pér zénien e hapésirave publike

Tabelé 18. Tarifa e pérkohshme per zenie hapesira/promocione

Niveli i
tarifés
| NjA Tropojé -
1 Zénie e hapésirés ditore pér qéllime biznesi: | lek&/m2/dite 100

ekspozim — promocion i produkteve, i shérbimeve,

aktivitete tregtare, etj.

IL.11 Destinacioni i hapésirés Njesia

Pérjashtime: Pérjashtohen nga tarifa e pérkohshme aktivitetet e organizuara apo né
partneritet me Bashking Tropoje pér promovimin e produktit territorial.

Kapitulli ITi: Gjobat

IIL1 Gjobat pér mosshlyerje né afat t& detyrimit

Tabelé 19. Mosshlyerje té detyrimeve tatimore (taksa, tarifua)

I11.1 Emértimi Njesia Niveli i gjobés
1 Gjoba pér mosshlyerje t& detyrimeve 0,06 pér gind té shumés sé
tatimore (taksa, tarifa) brenda afatit 20 Prill detyrimit té papa 5
A AR
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2 Nése subjekti i ri ose adresa sekondare e| %l/pér ¢do dité, gjaté sé cilés
re rast pagesa nuk éshté kryer. N&
regjistrohen pas datés 20 Prill, afati i fundit asnjé rast, gjoba nuk
pér llogaritet pér njé periudhé
shlyerjen e detyrimeve &shté 30 dite pas mé té gjaté se 365 dité
datés kalendarike.
s€ regjistrimit.

Gjobat aplikohen vetém pér subjektet e tatueshme
Afati i fundit pér likuidimin e detyrimit
viti.

(q¢ kan€& detyrim pajisien me NIPT).
vjetor t& vitit aktual &shté data 20 prill e po kétij

Baza e llogaritjes s¢ gjobés pér zérin I11.1 pérfshin detyrimet totale t& gjithé vitit aktual qé

lindin nga tarifat e pastrimit, ndrigimit, gjelbérimit, nga taksa e tabelés pér qéllime
identifikimi, taksa e ndértesés dhe taksa e truallit.

Subjektet e reja si dhe adresat sekondare t& gelura rishtazi kan& afat dt. 20 prill pér

shlyerjen e detyrimit. Nése gelja behet pas datés 20 prill, afati i fundit pér shlyerjen e
detyrimeve tatimore &shté 30 dite pas datés s& rregjistrimit.

Vlera e gjobés llogaritet 0,06 per qind t& shumés sé detyrimit t& papaguar pér ¢do dité,
gjaté sé cilés pagesa nuk Eshté kryer. N& asnjé rast, gjoba nuk llogaritet pér nj¢ periudhé

me t€ gjaté se 365 dité kalendarike.Struktura e ngarkuar pér llogaritjen dhe mbledhjen e
kétyre gjobave &shté Sektori i Tatim Taksave.

IIL.2Gjobat nga kontrollet dhe inspektimet tatimore

Tabelé 20. Gjoba nga kontrollet dhe inspektimet tatimore

1.2 Emértimi Njésia Niveli i gjobés

1 Gjoba nga kontrollet dhe inspektimet | Sipas Sipas Ligjit Nr.9920, dt.

tatimore ligjit 19.05.2008 “Pér
Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqiperise”,
i ndryshuar

I11.3 Llojet dhe nivelet e gjobave pér shkeljet dhe kundravajtjet administrative
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II1.3.1 Emértimi Njésia | Niveli i gjobés
1 Démtim rruge Leké 20,000
2 Bllokim rruge Leké 30,000
3 Démtim bordure Leké 30,000
4 Démtim trotuari Lekg 30,000
5 Bllokim trotuari Leké 30,000
6 Démtim, bllokim, vjedhje pusete Leké 20,000
7 Ndotje t& rrugéve nga mjetet transportit pér Leke 15,000
punime né qytet:

» _personajuridiké

» personafiziké Leké 10,000

e qytetaré Leké 10,000

Tabelé 22. Niveli i gjobave pér ndoije t¢ hapésirés publike

(MI1.3.2

Emértimi

Njésia

Niveli i gjobés

pLi
personajur
* personafiziké Leké 15,000
* qytetarg Leké

* personajuridiké 20
» personafiziké ok T
L e Leke 10,000

Tabelé 23, Niveli i gjobave Per kryerjen e aktivitetit tregétar pa licensé, autorizim apg Z
leje pérkatése
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I11.3.3 Emértimi Njésia | Niveli i gjobés

* transport udhétarésh taksi(1+8) Leké 15,000

* mjete t& tonazhit télarté Leke 20,000

* hyrja pa autorizim né rrugétkryesore & Leké 15,000
tetit pér mjetet e tonazhit t& larté

veprimtari t€ cilat do t& zhvillohenng
hapésiratpublike.

shérbim me tavolina jashtélokalit.

1 T = TR ———

Tabelé 24, Niveli i gjobave pér démtimet dhe ndérh yrjet né rrjetin e ndrigimit rrugor

111.3.4 Emértimi Njésia | Niveli i gjobés
1 Lidhje né rrjetin ajror t& ndrigimit publik Leké 20,000
2 Démtim € shtyllave t& ndrigimit publik Leké 30,000
3 Démtim i ndriguesve t& ndrigimit publik Leké 20,000
4 Pérdorimi i shtyllave t& ndrigimit si suport Leké 10,000
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T pErmontimin e reklamave, kapjen e kabllove etj.
5 Démtim i traseve, kabllove dhe linjaveajrorenga Leké 30,000
punimet q& kryhen prang tyre me leje dhe pa leje si
dhe shkulja e shtyllave.
6 Ndérhyrje né kuadrot elektrik publik Leké 30,000
i

Tabelé 25. Niveli i gjobave Pér démtime dhe ndér

‘hyrje né rrjetin e ujésjellésit

11.3.4 Emértimi Njésia Niveli i gjobés

1 Lidhje e pa miratuar né tubacion Leké 20,000

2 Démtim i pusetave Leké# 20,000

3 Kryerje punime tubacione uji pa leje Leké 100,000

3.1 Démtimi i tubacioneve nga punimet g€ kryhen Leke 30,000
pranétyre me leje ose pa leje

Tabelé 26. Niveli i gjobave pér ndérhyrje dhe démtime

né hapésirat e gjelbérta

11.3.5 Emértimi Njésia Niveli i gjobés
1 Démtim i hapésirave publike t& gjelbérta Leké 20,000
2 Démtim, prerje e peméve Leké 20,000
3 Zénie e hapésires sé gjelbér pa leje Leke 20,000

Tabelé 27. Niveli i gjobave Pér inspektoriatin veterinar
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I11.3.6 Emértimi Njésia Niveli i gjobés
1 Pér mishin e therur & tregtuar té pa gertifikuar nga Leke 10,000
Inspektoriati Veterinar
2 Tregtimi I mishit dhe bylmetit ne kushte te pa Leké 5,000
pershtatshme
higjieno sanitare
3 NE rast t& mosmarrjes s& masave pér izolimin Leké 5,000

kafshéve te luksit

Tabelé 28. Niveli i gjobés pPér pérdorimin e

pa autorizuar t¢ logos sé Bashkisé sé

Tropojés

111.3.7 Emértimi Njésia Niveli i gjobés

1 Pérdorimin e pa autorizuar t& logos sé Bashkisé Leké 20,000

Tabelé 29. Niveli i gjobave né Sfushén e mjedisit

I11.3.8 Emértimi Njésia Niveli i gjobés

1 Ndotja e mjedisit ne vendet publike Leké 2,000

2 Ushtrim pa leje i veprimtarive ge ndotin mjedisin Leké 10,000

3 Transportim Transit pa leje i mbetjeve dhe lendeve te Leké 10,000
rrezikshme per territorin

4 Ndotja e mjedisit nga mbetjet dhe materialet e Leké 3,000

ndertimit
nga familjaret

Tuabelé 30. Niveli i gjobave né Jushén e ndertmeve pa leje
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I1.3.9 Emértimi Njésia Niveli i gjobés

1 Mosdeklarim i punimeve qe perjashtohet nga Leke 75,000
detyrimi i paisjes leje

2 Shkelja e afatit te fillimit apo perfundimit te Leké 75,000
punimeve per shtepi banimi

3 Shkelja e afatit te fillimit apo perfundimit te Leké 300,000
punimeve lokale sherbimi dhe biznese

4 Kryerja e Punimeve pa leje,prishje ose konfiskim per Lekg 500,000

interes publik te punimeve te kryera

Kryerja e ndryshimeve ne projekt apo punime ne
shkelje te kushteve te lejeve :

5 Pa apsoje ne krijimin e shtesave ne siperfage dhe Leké 300,000
vellim nsdertimor,pezullim te punimeve

Perdorimi i objektit pa leshimin e certifikates se

perdorimit:
6 per shtepi banimi Leké 250,000
t Per biznese Leke 400,000

Vazhdimi i punimeve me gjithe vendimin
administrativ per pezullim dhe nderprerje :

Denohet me prishje dhe gjobe per shtepi banimi Leke 10,000
Denohet me prishje dhe gjobe per biznes Leké 20,000

Pérjashtohen nga pagimi i gjobave vetém rastet e parashikuara me ligj t& veganté.

Zbatimi i kétyre penaliteteve u ngarkohet drejtorive pérkatése sipas rregullores sé
brendshme.

Kapitulii IV: Te ardhurat jo tatimore

IV.1 Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési t¢ Bashkisé
Sipas pércaktimeve ligjore pasurité q€ jepen me qira jané ndértesat, trualli i lirg, trualli i
liré funksional (jo nén ndértesé), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit.

Té ardhurat nga giraté paguhen nga pérfituesi dhe shfrytézuesi i pronés né pronési té
bashkis€, bazuar né kontratén e lidhur mes paléve.
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Zyra Juridike, Njésia e Prokurimit dhe sektori i Aseteve kryejné procedurén e ploté t&
dhénies me qira deri n& hartimin e kontratés dhe kérkojné leshimin e fatur

€s nga ana e
Sektorit te Tatim Taksave . Ndjekja e zbatimit t& kontratis kryhet nga Sektori

i Aseteve.

Tabelé 31. Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkis¢

V1.1 Emértimi Njésia Niveli tarifes

1 Dhenie me qira truall I lire Brenda territorit te Lek&/m2 100
Bashkise

2 Tarife per dhenie me gera per siperfaqet Leké/m2/muaj 200
ndertesave objekte kulturore ,» muzeale etj.

3 Tarife per dhenie leje terrene sportive Leké/m2/muaj 10

IV.2Té ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime

Bazuar né& Ligjin Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin” si dhe Udhézimin nr.30, datg 27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve né
Njésité e Sektorit Publik", t& ndryshuar, t& gjitha njésité e sektorit publik kané detyrimin
& marrin masat e nevojshme pér dokumentimin, mbrojtjen, qarkullimin dhe nxjerrjen
nga pérdorimi i aktiveve, me qéllim menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga
démtimi dhe keqpérdorimi

Népunésit Autorizues & t& gjithe niveleve t& njésise publike kan& detyrimin g€ t& kryejné
t€ gjitha analizat deri n& vlerésimin pér ngarkim t& shkaktaréve q¢ lejojné veprime
abuzive né trajtimin e aktiveve.

IV.3 Té ardhura nga shitja e mallrave dhe e shérbimeve

Sipas pércaktimeve ligjore jang té ardhura Q€ pérfshihen né& zérin t& ardhura nga shitja e
mallrave dhe shérbimeve. Akfivet € pas vlerésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund
¢ pérdoren si vjetérsira/mbeturina/materiale riciklueshme, higen nga regjistri i

aktiveve né pérdorim, béhen hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve
qé i grumbullojné,
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IV.4 T€ ardhura nga shitja e aktiveve té qéndrueshme té trupézuara

Sipas pércaktimeve né ligjin “Pér vetéqeverisjen vendore™, akteve normative dhe
procedurave ligjore, Bashkité krijojné t& ardhura nga shitja e aktiveve t&
géndrueshme t& trupézuara.

IV.5 Té ardhura nga privatizimi

Baza ligjore pér t¢ ardhurat nga privatizimi: VKM nr.97, daté 3.2.2008 “Pér progedurat
e privatizimit & banesave objekt i ligjit 7652, daté 23. 12.1992, “Pér privatizimin e
banesave shtetérore™ dhe ligjit 9321, daté 25.11.2004 “Pér privatizimin e banesave dhe
objekteve t& kthyera ng banesa me fondet t& shoggrive dhe ndérmarrjeve shtetérore dhe
VKB nr. 153 dt.11.12.2012 “Pér miratimin e pérfundimit t& procedurave t€ privatizimit
tébanesave™.

T¢ ardhurat nga privatizimi paguhen nga perfituesi i pronés. Zyra Juridike ose
komisioni pérgjegjés pércjell dokumentacionin e pérpunuar pér l&shimin e faturés te
Sektori i Tatim Taksave, q& léshon faturén pér arkétim.

Pér Késhillin Bashkiak
Sekretari Kryetari

Ergent GIONGECAJ Shoté BASHAJ
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